

Poptawski Amf

MORALNÁ NAUKA

D L Á

SZKÓŁ NARODOWYCH

DRUGI RÁZ WYDANÁ

Na Drugą Klasseę.

Nieoprawná	}	z Przypisami , - - -	gro: 18.
		bez Przypisów , - - -	gro: 3.
Oprawná z Przypisami	- - - -	gro: 22.	



W KRAKOWIE 1785.

w Drukarni Szkoły Głównej Koronnej.

Dziéło: *Moralná Nauka dla Szkól Narodowych*,
przez Jmci X. Antoniego *POPŁAWSKIEGO* wy-
znaczoného od Kommissyi Naszey ułożoné, przez
Towarzystwo do Xiąg Elémentarnych roztrząsnio-
né, Szkołóm Narodowym do użyciá, podług prze-
pisów Naszych, podaiemy. w Warszawie d 2. Pa-
ździernika Roku 1778.

IGNACY Xzê MASSALSKI Biskup Wilénski, Pre-
zydujący.

MICHÁŁ Xzê PONIATOWSKI Biskup Płocki.

AUGUST Xzê SUŁKOWSKI Wda Kaliski.

JOACHIM CHREPTOWICZ Podkan. W. X. Lit.

MICHÁŁ MNISZECH Sekretárz W. W. X. L.

HIACYNT MAŁACHOWSKI Referénd. Koron.

IGNACY POTOCKI Pisárz W. W. X. Lit.

ADÁM Xzê CZARTORYSKI Jen. Ziém Podolskich.

JĘDRZÉY MOKRONOSKI Gen. Inspekt. Woysk
Koron.

STANISŁÁW Xzê PONIATOWSKI Gen. Lieut. W. K.

FRANCISZEK BIELIŃSKI Star. Czérski.

ĄDRZEY ZAMOYSKI Kawal. Ord. Orła Biálego,



MORALNA NAUKA NA KLASĘ DRUGĄ.

Nie mogą zawsze sami Rodzice wystarczyć pracowitemu staraniu około wszystkich potrzeb twoich; lecz muszą się udawać w téj mierze o pomoc do innych ludzi, osobliwie względem Edukacyi. Takimi są *Nauczyciele*, czy który z nich uczyć cię będzie w Szkole, iakim iest Professor, czyli w domu doglądać, iak Dyrektor, Inspektor, i tym podobni. Ci wszyscy wyręcaią Rodziców, z tymi żyiesz i obcuiesz, tychże wiernej opiece i dozorowi iestes polécony.

Zebyś tedy poznał, iak masz z Nauczycielami twymi postępować; zastanów się wprzód nad tém, czego od nich potrzebuiesz, iako i oni wzajemnie od ciebie.

§. I.

Potrzeba *Edukacyi* twemu młodemu wiekowi właściwa, i samo imię Nauczyciela, pokazuią ci, w czém

Czego potrzebuje uczzeń od Nauczyciela.

A

się

się bez iego usługi nie obeydziesz. On cię ma nauczyć, co ci jest potrzebne do wiedzenia i czynienia; on ma wprawić i przysposobić do tego wszystkiego, przez co w dalszem życiu możesz się dorobić chleba. umiając bydź i sobie i innym pożyteczny. Młody twój wiek jest podobny do miłej wiosny, ty sam do roli, Rodzice i Nauczyciele do rolnika; oni uprawiają i zasięwiają, póki czas najlepszy. Korzystajże więc z ich dobroczynnej pracy; abyś potym, iak urośniesz, mógł dla siebie zbierać obfite żniwo.

Dla téż samej Edukacyi tak pomocnej tobie, potrzebuiesz od niego, aby ci się okazywał bydź prawdziwie przychylnym. Stąd bowiem wszystkie iego rady, przestrogi i napomnienia miłej przyymować będziesz, i pilniey zachowasz; stąd się pobudzisz do wzajemnego ku niemu przywiązania, które ci ochoty doda do nauki. On sam zaś, przez tę przychylność z większem usiłowaniem szukać będzie twego pożytku i postępu.

I to ci ieszcze wiele pomoże, kiedy się z tobą *tagodnie* obchodzić będzie.

dzie. Mógłbyś bowiem, nie wiele mając uwagi i doświadczenia, zrazić się prędko lada przykrością, zatrwodzić, utracić serce i ochotę. Od tych i tym podobnych przeszkód do nauki, wolnym się staniesz przez łagodnie jego sposoby; słodko ci owszem będzie pracować i w pracy nie ustawać.

Ale i Nauczyciel potrzebuje od ciebie *postuszeństwa*: bo inaczej nie mógłby cię pożytecznie edukować, ani nawet łagodnie tobą powodować. Nie zwycięży Hetman, nie ulęczy lekarz, nie zaprowadzi przewodnik, ieżli Hetmana żołnierz, lekarza choroby, swęgo przewodnika błędzący słuchać nie będzie.

Czego
Nauczyciel
potrzebuje
od ucznia,

Chceszli także uczynić go sobie przychylnym i łagodnym, abyś tym więcej pożytkował z jego stárowneý edukacyi; *szanuj* go i bądź mu *wdzięcznym*. Tęmi dwiema sposobami náyprędzey młodszy u starszego pozyskuje serce: tych dwóch rzeczy ci, co nám przysługę czynią, potrzebują: iak sám na sobie doświadczyć mógłś, czyniąc komu dobrze.

Co się u-
czniowi na-
leży od Na-
uczyciela,

Uważ teraz, co się komu należy podług takowych wzajemnych potrzeb. Mając do czynienia z Nauczycielem, jest potrzebą twoją, aby cię edukował, aby w teyże edukacyi był ku tobie przychylnym i łagodnym. I to jest co ci się *należy* od niego; ponieważ on podjął się wyręczyć Rodziców, i ciebie ratować swą usługą na ich miejscu.

Co iemu
wzajemnie
powinién
uczén.

Za tę jego Rodzicielską usługę, którą go wiele pracy i mozółu kosztuje, iako i dla twęj własney potrzeby, masz go słuchać, szanować, i onemu zawdzięczać: i to jest co mu od siebie czynić *winieneś*. Krótko mówiąc, bydz od niego edukowanym przychylnie i łagodnie, jest twoją *należytością*: szanować go zaś, słuchać i zawdzięczać, jest twoją *powinnością*.

Jeśli podług takowey powinności postępować będziesz względem Nauczyciela; ty odniesiesz pożytek z jego edukacyi, on zaś przez to nagrodzi sobie i osłodzi pracą swoję; stąd tem mocnię pociągnie się do oddania ci *należytości* twoiëy. A tak

i to-

i tobie z nim , i iemu z tobą będzie dobrze.

Po Rodzicach , náywiększą winienś wdzięczność , posłuszeństwo i uszanowanie Nauczycielom : bo nie tylko dla twéy edukacyi osobliwsze staranie i pracę łożyć muszą , zastępując w téy mierze Rodziców ; ale nawet za to ich usługą możesz zostać na całe życie szczęśliwym.

Iak się
sprawuje uczeń,
pełniący swą
powinność.

Co tedy względem Rodziców , toż samo prawie masz czynić i względem Nauczycielów. Mówię czynić : gdyż nie dosyć jest znać swą powinność ; trzeba oraz ją wypełnić , a wypełnienie oney na uczynkach zawisło. Jest to dług , z którego się , nie słowy i obietnicą , lecz rzetelnem oddaniem wyplacamy. Na ten koniec i Professor chodzi codzién do szkoły , explikuje , repetuje z tobą , aby ci dał potrzebną naukę , która ci się od niego należy. Gdyby tych i podobnych rzeczy nie czynił ; niczegobys się też nie nauczył od niego.

I tak na przykład Uczeń pełniący prawdziwie swé powinności , słuchá pilnie w szkole nauki i explikacyi Professo-

fessora, wstrzymując się od tego wszystkiego, coby i iemu i inszym spółucznióm mogło odrywać uwagę; gotuje się zawsze do szkoły, repetuie swą lekcją, i nigdy tego nie opuszcza, co mu Professor naznaczy do zrobienia w domu: nie rozumiejąc dobrze czego, nie wiedząc iak má zrobić, albo mając iaką wątpliwość, prosi z ufnością o oświecenie, które z podziękowaniem i wdzięcznością odbiera; gdy Professor przychodzi do szkoły, wstaje przed nim i ukłon czyni, chcąc mu okazać poszanowanie; nawiedza go w chorobie, rád mu iest w domu swych Rodziców, i onémuż odsluguie iak może. Słowem we wszystkich przypadających okolicznościach tak się sprawuje; iak przystoi na Ucznia posłusznego, wdzięcznego, szanującego, i iak czyni dobre dziecię względem Rodziców; o czém iuż obszerniey się mówiło.

Jako dziecię bez Rodziców, Uczeń bez Nauczyciela obęysdz się nie może; tak podobnym sposobem sługa Pana, a Pan sługi potrzebuie. Z téy przyczyny ieden z drugim umawia się i godzi, ieden drugiemu przyrzeka dawać

dávać potrzebną pomoc, na której zbywa każdemu z nich z osobna. A gdy się obadwa umówią i obowiązają wzajemnie; już tym samym będzie się jednemu od drugiego coś należało.

Skąd się możesz dorozumiewać miarkując się po sobie, iż iaká tobie służy należytość i powinność względem Rodziców i Nauczycielów; taká podobnie zachodzi między Panem i służącym; podług której byłoby im najlepiej postępować z sobą. Czego wszystkiego dóydzimy, z rostrząśnienią wzajemnych między nimi potrzeb.

§. I.

Nikt z nás nie iest na świecie: iakośmy to widzieli, bez potrzeby pożywienia, odzienia, pomieszkania, i tym podobnych wygod: Wszyscy musimy pracować aby nabydź, nabywać, aby zażyć, zażywać nabytych rzeczy przez pracę, aby dogodzić takowym potrzebom. I tak, na przykład, na ten koniec rolnik orze, rzemieślnik wyrabia, kupiec handluje; inni innym sposobem pracują i nabywają.

Czego
sługa po-
trzebuje od
Pana,

Toż sáme mówić można i o ka-
żdym

zdym służącym człowieku. Tén nie
 mogąc inaczej zarobić, przyimuie
 służbę, łoży siły i pracę swoją dla
 Pana, aby od niego dostał potrze-
 bnych rzeczy do życia i używania co-
 dziennego. Czyli Pán opatruie iego
 potrzeby przez udzielanie mu tychże
 rzeczy, na przykład, dając iedzenie i
 suknie sprawuiąc; czyli na to miey-
 sce daie mu pieniędzy, za które do-
 stać można czego trzeba; czy nako-
 niec i tym i tamtym sposobem wy-
 płaca mu się podług uczynioney u-
 mowy; wszystko to na iedno wy-
 chodzi, i iest prawdziwą za usługę
 iego zapłatą. Skąd łatwo widzieć mo-
 żesz, iż każdy sługa potrzebuie na-
 przód takowey zapłaty od swego Pa-
 na: bo inaczej nie mógłby dogodzić
 swym náy pierwszym potrzebom ży-
 cia: tym zaś nie dogodziwszy, nie
 miałby potrzebnych sił do pracowania.
 Takie bowiem są te potrzeby, że im
 większy w nich ponosisz niedostatek;
 tym się bardziej daią we znaki; ani
 iest podobną odiać im się, bez wiel-
 kiego cierpienia i nadwerżenia zdro-
 wiá swego.

Potrzebuie także sługa, aby też wy-
 pra-

pracowaną zapłatę *rzetelnie* odbierał: rzetelnie podług czasu wymówionego, rzetelnie podług miary ugodzonej, bez żadnego uszczerbienia. Jako bowiem zwyczajnie zapłata jego ledwie wystarcza na opędzenie ścisłych potrzeb życia: tak też same potrzeby, dla których robi u Pana, nie są bynajmniej na poczekaniu, osobliwie gdy kto jest ubogi, i nie mający żadnego zapasu. Jedyny dla służącego ratunek w rzetelności pańskiej. Przez nią uwolni się od cierpienia biedy, od kosztu i trudności w zaciąganiu długu, przez nią przysporzy sobie swego małego dorobku: ponieważ na ten czas będzie mógł raz na zawsze umiarkować swój wydatek, bez zawodu dla siebie i dla innych, i nawet mniejszym kosztem we wszystko się opatrywać, kupując sobie wcześniej, i na ten czas kiedy tanię, a tym sposobem ubierać co dla siebie na czas dalszy.

Z tem wszystkiem, nic nad własny wyrobek nie mając, może się w prawdzie iakożkolwiek nim obchodzić, póki lata i siły służą. Lecz gdy wpadnie w chorobę, nabędzie kaléctwa,

stwa, albo w wysłużonéy chudobie poniesie jaką szkodę przez nieszczęście; gdy także stargawszy siły swoje na usługę, osłabie na nich, i starością przyciśniony zostanie; iżliż na ten czas potrafi siebie samego ratować? W tych i innych przygodach, má go wesprzeć Pán łaskawy, iako on, póki mógł, wspierał Pana pracą swoją.

Nie mniey także będzie mu pomocné, i łagodne z nim się obchodzenie w codziennéy usługę aby nic takiego nie doznawał od Pana swego; coby mu do niego serce stracić mogło, i służbę dość z siebie samey przykrą, uczynić zbyt uciążliwą: iakoto, na przykład za lada okazyą porywczé łaiania, i lżenia podłemi słowami, surowé rozkazy i groźby, nieprzyzwoité gniewy i dąsania się; nieznośne wymysły, uszczypliwe szydzenia, zbyteczne wyciąganie pracy bez wytchnienia, i tym podobné, a przeciwné łagodności postępowania, które nawet samému Panu są nader szkodliwe. Przez nie bowiem staie się ochydzonym, nienawistnym, obmierzłym i wzgardzonym u wszystkich;

kich ; sám nigdy pokoju nie má , sám się podaje na uprzykrzone kłótnie i swáry ; każdy od niego stroni , nikt mu nie sprzyjá i nie życzy dobrze , nikt go sobie nie powázá , nikt z nim szczerze i poufale nie idzie ; nikt nakoniec z dobrych sług do niego przystáwać nie chce , ani się długo utrzymać nie może .

§. 2.

Z takowého stánu i potrzeb sługi łatwo iest poznać , czego wzajemnie od niego Pán potrzebuie . Jakoż przyymuiąc sługę dlá swoiey wygody , nie może się obeysdź bez iego *prácy i sił tóżeńiá* : czy takowych sił zażywać będzie dlá ulżenia samému sobie , czyli dlá przysporzenia iakowey roboty , i uczynienia w niey póspiechu . Gdyby mu nie była potrzebna taż od sługi ofiarowaná *práca* ; nigdy by oney nie zakupował za umówioną zapłatę ; woląc to dlá siebie zachować , czém się dzielić przyrzekł ze sługá , i onému nagradzác .

Nie może zaś tych nabytych od niego sił użyć dlá siebie inaczey , iedno rządząc niemi , i obrácając ie
do

do robienia tego, co mu się zdawać będzie náypilniejszym podług swego interessu. Skąd pokazuje się, iż drugą potrzebą Pana iest, aby mu sługa był *postuszny*.

Kiedy także zleca mu Pán co do roboty, kiedy oddaie swé własné rzeczy do pilnowania i strzeżenia, albo gdy go zażywa do sprawunku iakięgo; we wszystkich tych i podobnych okolicznościach powierza mu swoje dobro i siebie samego; ufając iż nie będzie w niczym zawiedziony, oszukany i ukrzywdzony. Nie zawodzić takowey wiary i ufności, iest to bydz *wiernym*; czego osobliwie Pán potrzebuie od sługi, nie mogąc wszędzie sám bydz, i wszystkięgo zawsze doglądać. A iako przez tę wierność staje się sługa náyżytecznieyszim; tak też przez nią náyłepię zasłużyć sobie może, na przychylnóść i łaskawóść swęgo Pana.

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

§. 3.

Zbierzmy teraz krótko takowé między Panem i sługą zachodzące potrzeby, uwážając pilnie, co za czem idzie, i dla czego.

Sługa

Sługa náprzód potrzebuie od Pana swégo, zapłaty, rzetelności, łaskawości i łagodności: Pán zaś wzaiémnie potrzebuie od sługi, pracy, posłuszeństwa i wierności.

Co się słu-
dze należy
od Pana; i
co iemu
wzaiémnie
powinien
sługa.

Czego sługa potrzebuie, to samo má dla niego Pán czynić, i toż mu się od Pana będzie *należało*. Jako bowiem sługa w nadzieię otrzymania tego wszystkiego przystał do Pana, i za to łoży dla niego swe własne usługi; tak i Pán ze swojej strony podjął się dogadzać takowym iego potrzebom, chcąc go do służby swéy pociągnąć.

Wzaiémnie czego Pán potrzebuie, toż samo będzie mu *winién* czynić sługa: winién za to, co od Pana odbiera; i że inaczéy nie byłaby potrzebna i pożyteczna służba iego, do którey się Panu obowiązał. Słowem, z potrzeb sługi dochodzimy należytości iego, a powinności z potrzeb Pańskich. *Należytość* iego zawiśła na tém: bydz od Pana płaconym rzetelnie, ratowanym łaskawie w przygodzie, zażywanym łagodnie w codziennéy usłudze: pracować zaś, słuchać, i wiernie się sprawować, iest *powinnością* sługi względem Pana.

Odda-

Oddając Pán należytość słudze, tém samém uczyni go przychylnym i przywiązanym ku sobie; z tego zaś przywiązania nastąpi, iż mu pilniey i wierniey służyć będzie. I sługa także przez wypełnienie swéy powinności, pozyska sercê u Pana, i zarobi sobie na tém większą łaskawość i łagodność. A tak czyniąc obadwá i postępując z sobą, iak wyciągaiaę ich wzajemné potrzeby, będzie zaiste iednemu z drugim bardzo dobrze, póki żyć będą pospołu.

Do rozmaitych wprawdzie robót i usług, iedni drugich zażywaią ludzie, i rozmaite między sobą czynią umowy i ugody, a stąd różne gatunki tychże usług i Panów, coráz odmiennem imieniem nazywanych: Gospodárzém, na przykład, i czeladzią, Maystrém i czeladnikiem, Kupcém, i kupczykiem i tam daléy. Wszakże to wszystko na iedno wychodzi. Zawsze tén, który się drugiemu do pracy náymuie, to jest sługa, winien będzie przyrzeczoną pracą, posłuszeństwem i wiernością; iako i iemu należec się będzie zapłata rzetelna, łaskawé i łagodne obeyście się tego, który pracą
iego

iego dla siebie nájmuie, toiest od Pana.

100h. 35.

§. 4.

Widziałeś dotąd w Moralney Nauce, czego dzieci od Rodziców, Uczniowie od Nauczycielów, słudzy od Panów swoich potrzebią, iako wzajemnie i ci od tamtych. Toż samo rozumiey i o wszystkich innych ludziach żyjących pospołu, i mających z sobą do czynienia.

Nikt nie iest na świecie bez własnych potrzeb: dla nich każdy szuka pomocy, a dla pomocy łączyć się i wiązać musi z drugimi. W takowym związku, mając każdy dla siebie odbierać pomoc, i swoię dawać drugiemu, podług wzajemnych potrzeb; tem samem będzie się iednemu od drugiego coś należało, i za to także będzie ieden drugiemu coś winien.

Tak więc czynić i postępować, iak wyciągą zachodzącą należytość i powinność, na iedno wychodzi, co się wzajemnie ratować, i przez ten wzajemny ratunek dogądzać swym potrzebom: co się wyżej na kilku miejscach w szczególności pokazało.

A stąd

A stąd poznać możesz, które sprawy i uczynki nasze są złe, a które dobre. Te będą *dobremi*, które się zgadzają z należytością i powinnością; bo tęp samęp zgodnęp się znaydą z naszym rzetelnym pożytkiem i potrzebą: te zaś *złemi*, które teyżep należytości i powinności będą przeciwnęp; a przez toż samo szkodęp i krzywdęp nám przynoszące.

Kiedy chcesz na papierze prosto kręślić; záżywáš do tego prawidła, czyli iak zowią linii: podług nięp prowadząc rękęp i piórop, pewnym iestęp, że ci się nic krzywępgo nięp zrobi. Podobnym sposobemp pozuaná od nás należytość i powinność, iest wláśnie iak prawidlop iakięp, które sobie na umyśle wystawuiemy przez uwágęp. Na takowép prawidlop oglądaiąc się, i do niego stósuiąc sprawy nasze, rozsądzać możemy, które z nich są dobre albo złe; a tęp samęp poznáwać, co z nás każdy má czynić, ieden względemp drugiego, końcemp dostąpienia wzajemnęp pomocy w naszych potrzebach.



PRZYPISY

DO MORALNEY NAUKI

Na Klásę Pierwszą i Drugą.

Náuká Morálna, iáko iést potrzebne^m násieniem w Edukácii młodego wieku; tak też pilney wyciąga uwagi względem sposobu zásádenia oney ná umyslé młodzi. Jeśli bowiem nie będzie iásnie i porządnie stopniámi wykładána, á przeto do poiętności otwierájącego się coraz bardziey rozumu przystósowana: iésli tych ogólnych uwag i reguł, którch oná iést składem po większey części, nie będzie wyciągáć z rzeczy szczególnych á pod zmysły dziecięcia podpadájących: iésli także dla zjednáania perswázyi, naprzód własnem czuciem i doświadczeniem, á potem i sądem rozumu nie da mu się poznawáć i stwierdzáć: iésli nákoniec, w takowem ukazywaniu prawdy, zrozumianemi dla niego i dobrze okryślonemi wyrazámi tłumáczyć się nie będzie; záiste bez tych i tym podobnych ostrožności, czczą i ciemną stánié się náuką, i nie tylko nie nákloni woli, nie-

A

zobo-



zobowiąże sumnienia, nie przékona rozumu, ale nawet przytłumienie i zrażenie nálezawsze spráwić może. *Id in primis cavere oportebit, ne studia, qui amare nondum potest, oderit, & amaritudinem semel praeceptam ultra rudes annos reformidet.* (a)

I dla tychcito, między inszemi, przyczyn iest potrzebna *Elementárna* xiążká, któraby i całą *Morálną* náukę iák nayłatwiey wyłożoną, i przez okryślony bieg w szkołách národowych ciągle i stopniami prowadzoną zamykáła. Co się ná każdą *Klásę* z tey náuki podáć, służy dla uczniòw: przyłączone zaś *Przypisy* tyczą się *Rodziców*, *Dyréktorów*, a osobliwie *Profesorów*, aby oprócz wlasney biegłości i rostopności, bráli z tychże przéstròg miarę, iák tego náuczyć, co iest dla uczniòw półożone.

Wiele záchodzi rzéczy do ostrzżenia i oraz uspráwiedliwienia w takowem przedsięwzięciu: i dla tego należało po róźnych miéjscách porozkładać teź potrzebne *Przypisy*, iákich niżej umieszczonych pełno znaydziesz, podług máteryi i okoliczności. Wszystkie iédnak w ogòlności, do dwóch celów ściągáią się: albo bowiem tyczyć się będą *Morálney Edukácii*, albo *Instrukcyi* w teyże *morálności*. Czého dwoyga iáko za iédno

(a) Quintilianus Inst: Or. L' 1. C. 1.

iedno brać w zrozumieniu, tak znowu nie można rozłączać w przystosowaniu do dzieci. Rzecz ta potrzebuie dalszey uwagi.

Przez Edukacyą ma się dziecię *wprawić w życie dobre i cnotliwe*, przez Instrukcyą ma *poznać drogę teyże cnoty, i że na niey ięgo własna, a ta, ile być może, największa funduię się szczęśliwość*. Edukacya czynieniem ięgo powoduie, aby wcześnie do należytych spraw i nałogów przywykł; Instrukcyą zaś idzie z nim na własny sąd i zdanie, aby się w tem wszystkim co przystoi czynić, oświecił i przekonał. Tamtą pierwsza nie od dziecięcia zawisła, ale od osób które nim rządzą, od społeczności w której się chowa, a osobliwie od zewnętrznych pobudek i okazyi, które go obtaczają; do tey zaś drugiej własnem poięciem i uwagą przykładać się musi, nie inaczey u siebie myśląc i sądząc, iedno iak iest poznaniem przekonany.

Trzeba wprowadzie łączyć Instrukcyą Morálną z Edukacyą: ponieważ człowiek będąc sposobnym z przyrodzenia do tego aby sam wolnie obierał i w czynieniu trzymał się pewnych reguł, nie może się obeysć tem samem bez światła rozumu. Z mocy i własności takowego przewodnika, iakim go Bóg opatrzyć raczył, ma przezorność, którą się chroni od wzniecenia popędliwych chuci: ma uwagę, radę i

roztropność, do uśmierzenia żywości i kierowania biegiem tychże pasy pomagającą. Ztemwszystkiem bez Edukacyi na mało się przyda sama Instrukcyja. Mocnieysze zawsze nawyknienie i w młodym i w dorosłym człowieku niśli rozum, którego się radzić i słuchać nie pozwalają częstokroć przeciwnie nałogi i obyczajie : skąd owo narzekanie urosło : *Video meliora proboque ; deteriora sequor.* (b)

Cożby więc czynić należało dla uformowania w dziecięciu dobrych spraw i postępów, przez które ma się na zawsze stać i drugim i sobie samemu pożytecznym? Z pomiędzy innych te są naysławniejsze sposoby, i wszystkim dzieciom zarówno przydatne.

1. Każde dziecię, uważając go od samego urodzenia ięgo, może być łatwo do dobrego albo złego nakierowane. Nie rodzi się z żadnym nałogiem, ale tylko ze sposobnością do nabycia każdego : iaki zaś zaciągnie, taki mu się prawie w drugą naturę obraca. *Consuetudo, altera natura.* Naysławniejszy zatem sposób postępowania w Edukacyi moralney będzie ten : zaraz wprawić dziecię w nałóg dobrych uczynków; przestrzegając iak naysławniejszy, aby się nie przyuczał do złego, nim się nawet
na

(b) Ovidius.

na niem poznać może, w tymże zwyczajnie utwierdzał i nie wzrastał. Nasienie złego trudne jest zawsze do wytępienia, a prędkie do rozkrzewienia: i gdy go wypłenić zechcesz podobno przyłamiiesz prędzey niśli wyrwiesz. Niech Rodzicé nie mówią, chcąc pokryć swą winę względem zaciągnioney od dziecięcia wady: że to jeszcze dziecię, że o małą rzecz chodzi: *mała rzecz wprowadzić*, odpowiedział Solon pobłażającemu oycu, *którą trzeba poprawić: lecz to nie mała, że się staie nałogiem.*

2. Każde dziecię tak czyni iak widzi, tak mniema iak słyszy, tak sądzi iak się zdaie w opinii tych, których on lubi i poważa sobie: tak dalecé iż wszystka iego zabawa i nauka iest jednem naśladowaniem. Przykład więc dobry i z dobrymi ludźmi obcowanie, będzie dla niego drugim sposobem życia cnotliwego. Chceszli aby nie czynił złe i nie myślał? niechże nic podobnego nie widzi, i nie słyszy w swym domu: szanuy niewinność iego, żebyś w nim sprawił uszanowanie dobrych obyczajów. Naylépiey go zachowasz od zepsucia, gdy sam wolnym będziesz od zarazy: prędzey go skazisz twem zgorzeniem, niż poprawisz zgánieniem złych rzeczy: prędzey on uczyni co widzi, niż się nie dopuści, czego mu słowy zabraniasz. Je-

śli ludzie nie wstydzą się tego czynić, co i drudzy; iakże dziecię nie ma się rządzić ślepo tąż pospolitą regułą? *Sic natura jubet: velocius & citius nos corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis cum subeunt animos auctoribus. Abstineas igitur damnandis. . . . Quoniam dociles imitandis turpibus ac pravis omnes sumus. . . . Nil dictu fadum visuque hac limina tangat, intra qua puer est, . . . Maxima debetur puero reverentia. Si quid turpe paras ne tu pueri contempseris annos.* (c)

3. Utwierdzi go także w dobrem, a odrązi od złego, pochwała i nągana; byle nią miernie i podług słuszności szafowano: byle w tych tylko rzeczach i okazyach była dawana, które są prawdziwie warte oney: byle usłyszawszy ją dziecię od starszych i przełożonych, znalazło teyż samey potwierdzenie u obcych, a osobliwie u domowych i służących ludzi: byle nakoniec nie widziało dla siebie i nawet znaleźć nie spodziewało się żadney przeciwney otuchy mogącey pochodzić czy z nąmowy, czy z pobłażania, czy z pochlebstwa i pożałowania kogożkolwiek. Jeżeli na to wszystko nie będzie pilney bacności, natenczas nic nie dokażą chwalebne go te dwie pobudki na własney miłości:

(c) Juven: Sat: XIV.

ści: i owszem albo ją w dziecięciu do podłości i nikczemności przywiodą, albo gniewem i złością przeciw drugim zajątrzą.

4. Umykać ieszcze trzeba przed dziećciem tych wszystkich okazyi, zaczepk i ponęt, któremiby był przywiedziony do dopuszczenia się czégo, albo uniesienia iaką zbyteczną pąsą. Tak się obchodząc, naprzód nie podaiész go na żadne niebiespięczeństwo złey okazyi i w okazyi złego; tamuiész mu drogę do upadku, ochraniasz i siebie i iégo od przykrych zabiégów poprawy. Nie mów także że potráfisz wstrzymać poruszoną pąsą: lépiey bowiem nie poruszać, nišli uspokaiać. tamto będzie dla niégo zdrowiem, to zaś drugie iuż lekarstwem: którem gdy zéchcesz go uleczyć, może się przeto łatwo w niechęć i nienawiść zapráwić przeciw tobie; nie mogąc ieszcze postrzedz należycie, skąd boleść dolegaiącey go rany pochodzi, czy od ciebie, czyli ráczey od roziańtrzenia iégo własney pąsyi. A do tego, czemże potráfisz skutecznie zaspokoić w potrzebie toż poruszenie? nie męžnością, bo ta nad słabość dziecięcia: nie wędziłem rozumu, bo się nim młody wiek nie zwykł rządzić i powodować: iédnemi chyba przykremlub gwałtownemi sposobami: ale te iako bardziey ráżają niż goię, także większego częstokroć zápalenia bywaią przyczyną.

Rzecz

Rzecz oczywista, że takowemi krokami postępująca Edukacya zaprzęta się całą wprawą i ćwiczeniem młodego, a najwięcej jego strzeżeniem i uchowaniem od złego. I chociaż przeto nie zdaje się mieć wiele do czynienia, iednak ustawicznego wyciąga dozoru po tych, którzy nią zawiadują: dziecię bowiem idąc ieszcze ślepo, taką bez braku odbiera, iaka mu jest dawana, mimo własney woli i winy.

Od tey także wprzód należy zacząć, nim wiek i sposobność wyższego rozeznania nadzieje: raz że nic nie ma w sobie nad siły dziecięcia, drugi raz dla tego iż jest nayskuteczniejszym powodem we wszelakich sprawach. Więcej bowiem, iak codzienne uczy doświadczenie, pociągają człowieka do czynienia dobrze albo źle, nałogi zaciągnione, przykłady, namowy, towarzystwo, okazy, panujące opinie, kary i nagrody pewne, boiaźń wstydu i ochydy, pospolita pochwała i naganą, (co wszystko bierze się za Edukacyą) niżeli ukazane rozumowi prawdy i reguły obowiazków, to jest niżeli sama Moralna nauka.

Gdy zaś wszystkie sprawy dziecięcia, iakie mu służyć mogą podług lat, potrzeb i okoliczności, staną się dla niego ze zwyczajem łatwe, z przykłądu widoczne, z pochwały dobre, a z naganą; trzeba się
oraz

oraz starać, aby własnym ięgo sądem uznane były za potrzebne i przystoynie, łącząc tym końcem zdątną Instrukcyą z Edukacyą poprzedzającą. A tak dziecię wprawione w życie cnotliwe przez praktykę, utwierdzi się w niem przez rozum, zakocho przez szacunek, zaspokoi przez sumnienie. Lecz znowu i w takowey Instrukcyi są pewne do zachowania stopnie.

A naprzód, póki dziecię iest niemo-
włęciem, nie ma mięysca nauka: trzeba przestać na uchwaniu w niem niewinności, pilnie tego przestrzegając, aby się do niczego złęgo niezaprąwiał. Tą niewiedomością przy swej słabości zabęspieczony, wolnym będzie od nálogów, błędów i przę-
sądów szkodliwych; stąd náwet stąnie się zdolnięszym do poznania prawdy w dalszym czasie, ponieważ będzie się mógł przypatrywać iey światłu, bez żadney zasłony na rozumie, bez narowu na woli.

Jak zaś zacząnie mówić, tłumącąc i swoje myśli i drugich tłumączone słowami rozumiejąc, iuż natenczas nasze w potrzebie przęstrogi, napomnienia, przykazy i zakazy, mają mu służyć za nayıpierszą naukę i w niey złęgo od dobrego rozęznanie. Co tym końcem powiędzianęgo sobie usłyszcy, powinno być krótko i iąśnie wyrażone, nie wchodząc z nim w żadne dysputy, ząrzuty, spēkulacye, subtęlności,
w dłu-

w długie wywody i uprzykrzone lękcyé. Nápříklad: *tak trzeba, czyn to á nie czyn owego, tak źle, tak dobrze.* Te, mówię i tym podobne wyrazy niechay poty będą dla niego zupełnym i naysmocniejszym obowiązkiem pełnienia, póki się w nim nie pokaże sposobność do pojęcia inszey obligacyi. Jeśliby się od tego, w czem go napominasz, nie mógł wstrzymać sam z siebie; zagródz mu zupełnie drogę do przestąpienia i tak go zewsząd niepodobieństwem rzeczy samey obtocz, żeby nie mógł dopuścić się. Co masz pozwolić, pozwól ná pierwsze słowo, bez iego pochlebstwa, naprzykrzenia i wymuszenia. Pozwalay chętnie, odmawiaj niechętnie: hyle raz dane odmówienie, nie było odwołane. Niech to twoie słowo, *Nie*, poczytuie u siebie za ostatnią zaporę, ktòreyby żadnem kołataniem złamać nie mógł.

Drugim stopniem potrzebney Instrukcyi w sprawách moralnych ma być własne iego doświadczenie, aby takiegoż dobrego i złego doznał sam ná sobie przez skutki z uczynków wynikające, iakie mu się pierwey oznaczało przestrogą, dozwoleńiem, náganą i zabronieniem. Wiele pokładay ná takowey praktyczney náuce: bo ona i niewątpliwą ufność twym nápmnieniom sprawuie, i umysł młodego przy-
nagla do miarkowania się, i wszelkie wybiia
uprzé-

uprzedzenia, iakie sobie częstokroć może uroić w głowie naprzeciw używanym od ciebie przestrogom i postępkom. Ale oraz miewy się w tem wszystkiem na wielkiej ostrożności. I tak póki się dobrze zachowuje, nie potrzeba i niebezpieczno puszcząć go na sprobowanie złego: zawsze bowiem warowniejsza będzie sama niewinność, niżli po iey utracie doświadczenie. Wytkniewy mu rączey złe skutki z przestępstwa na inszych ludziach, gdy go się iawnie dopuścili, obierając w tey mierze taki przykład, żeby z niego powziął i wyrozumienie i obrzydzenie wytkniętey wady. Spraw to nawet w potrzebie, aby z cudzey winy którą mu wystawisz za przykład, mógł spaść na niego iaki zły skutek z własną iego szkodą i przycierpieniem. Doznawszy bowiem na sobie naruszenia własności i tey przykrości iaką ludzie ponoszą, kiedy, naprzykład, ieden względem drugiego postąpi niesprawiedliwie, nierzetelnie, nielitościwie i niegrzecznie; przekonana się tem samem naysprędzey, dla czego występék szkodliwą rzeczą a cnotą pożyteczną musi być koniecznie.

Gdy w iakiey, podług niego, trudniejszey okoliczności cnotliwie i uczciwie się sprawi, niech w też tropy poczuić się być za to szczęśliwym: niechay oraz rozważa za pomocą twych uwag, że ten użytek

ték szczęśliwości za dorobkiem, że ta korona za poprzedzającym idzie zwycięstwem. I żebyś go jeszcze lepiej przesiwiadczył o tey prawdzie, day mu ją poznać na przeciwnym przykładzie, ukazując iż dla tego ten i ow jest pozbawion podobnego dobra, i nawet biedę ponosi, że tak sobie nie postąpił.

Zalecając mu potrzebę iakiey cnoty, którą w nim ugruntować zamysłasz, nie omieszka przy tem postawić go w iakiey okazyi, iżby koniecznie sam żądał tego od drugich aby się z nim obešli podług przepisu teyże cnoty. Kiedy zaś, mimo twey pilności i zabiegów, dopuści się zły sprawy, nie tylko nie dozwala, aby przez to zyskał co sobie zakładał, nie tylko nie zagrażay, aby wynikającey stąd szkody nie miał przycierpieć na sobie; ale owszem spuść na niego i więcej umyślnie narządzonych złych skutków. Niech naprzykład za rozmyślnie kłamstwo poniesie karę zawstyżenia i hańby: niech wtenczas nie znajdzie wiary, kiedy mu iey naywięcej potrzebá: niech on ieden z pomiędzy inszych będzie wyłączony od dania świadectwa, niech na niego padnie porozumienie o złą sprawkę, kiedy jest jeszcze tajno kto ją zrobił; niech nawet podany będzie na przykrość niewinnego oskarżenia. Słowem we wszystkich młodego

dego postępkach, tak w dobrych iako i w złych, przepłataj zawsze ile można uwagę praktyką, słowá przykładem, przykład doświadczeniem, i iedno drugim popieray.

Cokolwiek przez takową praktyczną naukę zasądzisz, uda się pomyślnie i będzie trwałe, byleś żadney istotney nie opuścił kondycyi. Jeśli bowiem dla doświadczenia skutkow złego uczynku, wciągniesz go przez to nicostrożnie w iaką inszą wadę; jeśli narządzone od ciebie okazy, wystawione przykłady, inaczey wcale iakés sobie zakładał poruszają go i obrócą: jeśli w doznawaniu kary lub nagrody dorozumie się twego zamysłu, nie poczytuiać tego u siebie za skutek rzeczy samey i uczynku, lecz za wymysł twego nasądzenia i zmywy; jeśli to co miało nastąpić nie zawsze się zjści dla niego, iakés go przestrożę, albo mu poda sposób do odwrócenia i uniknienia; zaiste tych i tym podobnych uchybiwszy ostrożności, całe twoje usiłowanie pòydzie na wiatr, utraci do ciebie poufałość i ufność, a zamiast cnoty nauczy się przewrotności; biorąc twoje zabiegi za sidła, i o tem myśląc, iakby się z nich wyplątać mógł nayprędzey.

Alé náostatek za powiększeniem lat i sił dziecięcia, postąp wyżej: złączniey prowadzić umysł iego ku wyrozumieniu
prawd

prawd moralnych, ciągłym związkiem ułożonych, iakie się mieścić zwykły w porządnej i na samę uwagę idącej nauce. Między tą ostatnią a tąmtą poprzedzającą Instrukcją, ta jest różnica: iż pierwsza więcej się wykłada na rzecz samę, na zmysły niż na słowa, na doświadczenie niż na uwagę, na przykłady niżeli na dowody: ta zaś druga od skutków sięga do przyczyn, a uważając co za czem idzie i dla czego; wyprowadza z cząstek roztrząśnionych porządną całość, któraby służyła za iednostajne prawidło postępów ludzkich: w pierwszej uczy się młody z przypadku i okoliczności, w drugiej sam rozsądza, co zawsze powinien, a co podług stanów i ich obowiązków: tąmta rządzi nim przez widoczną potrzebę, ta zaś i przez wewnętrzne sumnienie, dopełniając tego wszystkiego czego tamtey nie dostaie, dla tym mocniejszego hamulcá od złego.

Takowa wyższa Instrukcja moralna, iaka się w xiążce Elementárnej zamyka, nie jest bez pewnego zamierzenia co do granic i oraz układu swego. Kogoż bowiem ma oświecać? oto młódź; czegoż nauczać, jeśli nie obowiązków życia, iakie ludziom i obywatelom przystoia? a zatem wzgląd na pojęcie wzrastającego z latami rozumu, i na stopnie sił iego, wzgląd na wszystkie obowiązki życia społecznego, te są dwa iedno.

jednolityne cele, z których pierwszy ułożeniem, drugi ograniczeniem nauki moralnej dla uczniów służącej, kierować powinny.

I dla tego, iak w każdej tak i w tej umiejętności powinien być młody prowadzony sposobem do wyrozumienia i przekonania nayprzyzwoitszym: który zaiste nie jest inny, iedno postępować z nim od szczególnych do ogólnych rzeczy, od zrozumiałych i wiadomych mu dobrze, do niewiadomych. Napomknienie znaczniejszych prawd w ogólności i zachodzącego między niemi spoienia, wystawienie całości w powszechnych wyrazach okryślonej, nie tak jest początkową nauką, iako raczej zbiorem i porządkiem nabytej już wiadomości; i tym się tylko naylepiej przydać może, którzy z tego co umieją, chcą się krótko wytłumaczyć lub też przypomnieć sobie. Ale niewiadomym i zaczytującym trzeba iść drogą szczególnego uważania. Ponieważ nie będąc w równym stopniu znaiomości, nie mogą razem wszystkiego pomiarkować, ani tam widzieć światła, gdzie ieszcze sami nie patrzyli. Słowem, nauka i nauczyciel na miejscu ucznia stawić się powinni i wraz z nim coraz wyżej postępować.

Taż moralna nauka wiodąc młodego przez cnotę do szczęśliwości i do iego
rozu-

rozumu mówiąc, ma go prowadzić oczywiście i nieomylnie. Prawdą i oczywistością zniewoli umysł, przytłumi przeciwną opinię i przesady, zjedna dla siebie ufność i powagę, umocni naprzeciw zarazie zgorzenia i złych przykładów. Wziąwszy zaś prawo natury za fundament i za niem w przepisach swoich idąc, zakończy się na wyłożeniu *Prawa Politycznego*, to jest tych obowiązków wzajemnych, iakie w każdym kraju i związku narodowym muszą zachodzić między Zwierzchnością i pod iey obronną pieczęią zostającymi obywatelami.

Nie można z nauki moralney wyłączać obowiązków Politycznych, na równey, iak i inne, Sprawiedliwości zasadzonych. Będąc bowiem wszyscy synami oyczyzny i związku pospolitego społecznikami, wszystkim też wiedzieć należy, czego po nich wyciąga powinność takowego stanu. Bo nawet nie masz żadnego tak ubogiej kondycyi człowieka, którego by iakie w życiu sprawy nie podpadały pod też obowiązki, choćby tylko końcem ubespieczenia własnej iego osoby. Ale nadewszystko będzie wielką potrzebą takowa wiadomość dla młodzi w Szkołach publicznych, mającey rosnać na obywatelów z przywileciem zarządzania o całość pospolitą: stąd bowiem pozna swą oyczyznę, i zagrzeje serce do iey miłości; stąd się przysposobi wcześni

do

do sprawowania urzędu i do rady, do winnego posłuszeństwa ku ustawom i rozkazom zwierzchności królowej. *Ea qua ad felicitatem Civitatis omnium maximum adferunt momentum, ita demum permanere immobilia Licurgus judicabat, si moribus & educationi civium implantarentur; nam firmam voluntatem ex his elementis oriri. Eam porro voluntatem disciplina, qua Legislatoris vicem gerit, apud juniores efficit. (*)*

I jużby na tem dosyć, co się dotąd powiedziało w ogólności o Moralney Edukacyi i Instrukcyi. Postawiwszy bowiem młodego na drodze cnoty, i oney ukazawszy pożytki, iżaliż po nim obiecywać sobie nie można, że od tego nie odstąpi toru, którym iść zaczął przez nałóg, rozum i sumnienie? Uważając przecięż iak się od rządu publicznego formują domowe obyczaje obywateli; iak powszechny obrot ciała politycznego kieruje sprawami i zamysłami członków w niem spoionych; iak, nakoniec wśród zgorszenia powszechnego, trudno jest uchwycić niewinność młodego a łatwo bardzo skazić ją w dalszym wieku iego przez te przykłady do złego, okazyje i ponęty, które z nieporządnego stanu społeczności wynikać mu-

B

szą;

(*) Plut: in vita Licurg.

szą; przez wzgląd takowych uwag, ięszcże iednę przydać należy przestroę, na pokazanie przez co Instrukcyja Moralna staie się nieskuteczną.

Winni temu wprawdzie Rodzicé i onych pomocnicy, kiedy albo nieusilnie albo nieumieiętnie chodzą około nauczania życia cnotliwego. Ztemwszystkiem i naylepsze ich usiłowania, zawisły ostatecznie od Rządu publicznego i ięgo Polityki, która iest pánuiącą mistrzynią w moralności całego narodu.

Jakoż może tenże rząd, przez swą naywyższą władzę i ustanowienie, przymusić każdego do sprawiedliwości i rzetelności; sama zaś moralna nauka nie może tylko zachęcić: on pod gotową karą i nadgroda roskazuje; ta zaś ostrzega raczej i wywodzi co się komu godzi lub nie godzi: on wszelkim niebezpiecznym żądom i zamysłom zabiegając, może ie zatamować kiedy trzeba, albo obrócić na dobre kiedy można, albo nie dać pożyć dostąpioney przez nie korzyści z krzywdą cudzą, albo nakoniec uprzętnąć wszelkie okazy i zaczepki, ktòremi się wskrzeszając zapalają; Nauka zaś moralna ięśli się z żądzami człowieka pasuię, to na samę naywięcey wewnętrzną perswazyą, i w tey perswazyi na sam rachunek pożytku albo stráty; rachunek trudny bardo w samym
upale

upale zaiętey pąsyi, lub też iuż nięwczesny po wybuchnieniu oneyżę. Kròtko mòwiąc, powszechnym Edukatorem obywatelów, i tworzydłem ich postępków, iest Rząd publiczny; i pòty nauka moralna będzie kończącą się na spekulacyi wiadomością, pòki ustawy krąiowe nie będą zgodnie iednoż z nią trzymać, przepisywać i exekwować pod obowiązkiem kary i nadgrody pewney. Inaczey ani rząd szczęśliwy bez cnoty, ani cnotą ugruntowana bez poparcia i przykłądu iego. Stwierdza te prawdy i zaświadcza Historyia wszystkich narodów pokazując, iak podług odmiany rządów na lepsze czy na gorsze, odmienne następowały czyny i zamysły w obywatelach iednegoż krąiu.

Mòwią pospolicie z Horacyuszem iż są nadaremne prawa bez obyczajów; *quid vana sine moribus prosunt leges?* Lecz skądże naybárdziej zaszczepiają się i krzewią pánujące obyczaię, ięśli nie od Ustaw i Przepisów krąiowych, podług ktòrych każdy się ukłądąć musi w prywatnych i publicznych interésach? Częgoż dokazą same słuszności máxymy, kiędy idąc drogą przewrotności, można się nie bać Praw i sądów, i nawet znaleść gotową obronę náprzeciw obwinieniu sprawiedliwemu? Nikt nie będzie nadaremno złym lub dobrym: *haud facile quisquam gratuito bonus est.*

B 2

Od

(*) Od rządu zaś, prawodawstwa i éxekucyi iégo zawisło, aby cnotá nie zostawała bez nádgrody, przéstępstwo bez káry, zaslúgi bez wzglédu, rozwiozłość bez hámulcá, krzywdá bez otrzymania sprawiédliwosci.

Nie przéto iédnak opuszczać nale¿y ćwiczenia młodzi w cnotliwych postépkach. Dobra bowiem Edukacya, choć iu¿ nie ludziom to przynajmniey dzieciom do náprawy posłu¿y; czyniáć ich oraz trwálszemi náprzeciw zarázié i zgorszeniu pánujúcey Polityki. Dobra zaś, á tá powszéchna i ustawiczná Instrukcyá w moralności, wydać musi nákształt słońcá powszéchné swiátło; zá ktòrem znikáć będą z oczu ludzkich ciemności, i wraz z niemi wylégnione błédów poczwáry. Káždy ná ten czas uyrzy, skąd poczátek niezgody i ucisku w towarzystwie, skąd niezawodny rá-tunek: á widząc wszyscy oczywistość prawdy i stan rzetélnych swych intérésov, niepodobná iést práwie, aby nie chcieli lub te¿ nie umieli postáwić się ná drodze szczéśliwosci, w prywatnem i publicznem ¿yciu.

Alé nákoniec, ná popárcie zaszczepioney cnoty z młodych lat, i bárdzo trudney do uchwónia, przy tylu trwáiácych przészczodách, bédzie osobliwszã pomocã
Nau-

(*) Salust.

Nauka Chrześcijańska.' Która jako jest szko-
 łom narodowym przez wszystkie Klasy
 ciągle wyznaczona, ku poznaniu Wiary S.
 i drogi do zbawienia; tak też mocą swych
 obowiązków i świadectwa Boskiego, utwier-
 dzi to wszystko na sumnieniu młodego,
 czego na rozum i na skutki dochodził z mo-
 rálney nauki.

Przystąpmy już do inszych szczegól-
 niéyszych Przypisów, w których nie tak sa-
 ma w ogólności Edukacya i Instrukcyja Mo-
 rálna będzie się rozbierać, jako ráczey to,
 co jest dla Uczniów położone. Ma je
 wszystkie przyzryć pilny Nauczyciel;
 chcąc wyrozumieć i cel przedsięwzięcia
 Książki Elementárney, i sposób z nią się
 obchodzenia w nauczaniu. Stąd nawet zdo-
 będzie się łatwo na własne uwagi, któ-
 rych po nim częstokroć będzie wyciągał
 umysł dziecinny, dla tym lépszego pojęcia
 i wpoienia prawdy. Po wielu miéyscach,
 rzecz natrącona w samey *Książce*, będzie
 głębiej i obszerniej rozbierana w *Przypi-
 sach*. Czego podług zdarzoney okoliczno-
 ści może Nauczyciel użyć i dla uczniów;
 byle skromnie, byle nigdy nad ich potrze-
 bę i siłę. Lépiej bowiem że mało umieć
 będą, niż żeby wiele się razem ucząc i
 przed czasem, nic prawdziwie nie umiały.

I. 16. (*) *Łatwo potem otrzymujesz od nich, czego żądasz.* Przystosowanie Moralney Nauki do pojęcia młodych, na tem nawięcey zawisło; aby ją wyprowadzać ze świadomych im rzeczy, i oraz zrozumiałemi słowami wykładać. Gdyby się było tak rzekło: że przez *roztropność, wstrzeżliwość, pilność, rzetelność i grzeczność*, albo na miejscu tychże wyrazów, ogólniey ieszcze że *przez cnotę szczęśliwym się uczynisz*; iżalibz natenczas co iásnego widziałyby w dziewiątym lub dziesiątym roku zostające dzieci, i pierwszy raz nad porządnym rozbieraniem moralności zastanowionę? Tu zaś wyrażone przypadki i uczynki, od których się rzecz zaczyna, są szczególné, są im znaiome z doświadczenia na sobie, i na inszych; i ięśli gdzie iaka ogólność się kładzie, to zawsze z tą, ile być może ostrożnością; aby ją lub z nabytego iuż od siebie oświecenia, lub z przełożonych im pierwey szczególności i wzorów wyrozumiewać mogły.

I to także ciemną byłoby drogą, zacząwszy z niemi od istot i względów umysłowych, iakimi są na przykład w mówieniu, *cnota, poczciwość, prawo*, &c. tak oneż

(*) Pierwsza liczba będzie zawsze znaczyła kartę; druga wiersz na teyże karcie.

oneż wyrażać słownie, iakby były osobami żyjącemi, udzielne iestestwo i władzę mającemi, naprzykład *cnota ci każe, lub zabrania*. Zostaw ten kształt mówienia dla biegleyszych, z dziećmi zaś mów po prostu, mów od siebie, nie od cnoty: i będzieszli miał potrzebę sam go użyć dla nich, lub nauczyć użytego w iakiey Książce? wytłumacz pierwey zamkniętą w nim myśl przez inne wyrazy, dobrze iuż im znaiome. Lada bowiem pozor może uwieść dzieci, przy nieuważney żywości i imainacyi; a przeto łatwo uwierzą, że iest tem w sobie i rzecz i myśl o niey, czem ią być wyrażającego słowa podobienstwo okazuię. Stąd to zaiste nie mało błędów i przesądów poszło; częgo dowodem są panujące po narodach opinie, do ich ięzyka i słownego składu przywiązane.

2. 7. *złe ci iest i przykro*. Z przełożenia kilku uczynków za niemi następujących, wnosi się ta ogólna prawda; że tak się pospolicie każdemu dziecie, iak sobie postąpi: którą zaiste i wcześniej i najbardziej okazywać trzeba, iako istotną pobudkę do czynienia i poznania tego, co przystoi czynić człowiekowi.

Jakoż, iесли nic złego lub dobrego za uczynkiem niewynika; iесли też same przez się wynikające skutki, będzie w mocy naszey

szey odwrócić, albo im się odiać przez nie czucie pochodzący stąd bóleści lub radości, którą w nas i w inszych sprawują; gdzież natenczas znajdzie się obowiązek, gdzież moc ięgo w kierowaniu spraw dobrowolnych? skąd różnicą widoczna złości i dobroci między temiż sprawami? poco nawet i iaka Moralna nauka? Ale inaczej Bóg postanowił: z ięgo układu wszech rzeczy, nasze sprawy mają swój skutek taki a nie inny: my zaś ięstęmy czuli, i przez uwagę nad temżę czuciem boleśnym lub radosnym, czyniący różnicę złego od dobrego. Ktòremi to szrodkami dając poznac wolę swoię, i nieodmienne prawidła wszelkich postępków, nic więcey ku rozporządzeniu naszemu nie zostawił, oprócz iędnej wolności w obieraniu, i zasługi w wykonywaniu. *Deus consilium, & linguam, & oculos, & aures dedit illis... Sensu implevit cor illorum, & mala & bona ostendit illis... Apposuit tibi aquam & ignem; ad quod volueris porrige manum tuam (*)*

Cokolwiek zatem trafi ci się przydatnego, czy z historyi, czy ze świeżych przykładów, czy z okazyi dyskursu i innych iakichkolwiek bądź okoliczności; nieomieszkay użyć na potwierdzenie uczniowi

wi

(*) Ecclesiast: cap: 15. 17.

wi takowey fundamentalney prawdy. Z tą
 atoli potrzebną ostrożnością: aby naprzód,
 ile można, dotkliwsze i tuż po uczynku
 idące skutki wystawiać mu; aby powtòre
 z woli i wárunku ludzkiego spadające po-
 minawszy, do nieuchybnych przez się udá-
 wać się naywięcey; aby potrzecie te opu-
 szczać, które zbyt dálekie i niewyrozumiá-
 łe ieszcze, lub od niego wcale nieświad-
 czone znayduią się. Idzie tu bowiem o
 przekonanie go wprawdzie podług poiętno-
 ści: tyle zaś zé słów twoich rzecz całą
 wyrozumi, i ná nię szczerze przystanie, ile
 z własnego uczucia i doświadczenia zá pra-
 wdziwą w sobie uzna i rozsądzi: inaczej
 wszystko się zakończy ná czczyej formie
 nauki, bardziey do przytłumienia lub oma-
 mienia, niż do oświecenia rozumu służą-
 cey. Niech także wprzód dzieci poymą
 cnotę iako swòy pożytek naybliższy, a
 występék iako własną szkodę, nim będą
 mogły w inszych wyższych obowiązkách
 rozpatrzeć się zá powiększeniem rozumu,
 oraz wyrozumić béz zgorzenia, dla czę-
 go częstokroć drogá niecnotliwych udáie się.
 I iesliby które z nich zârzucało ci pomysł-
 ność niecnoty, funduiąc się ná iakowym
 przykładzie w szczególności; nátenczas
 możesz między inszemi dáć mu tę odpo-
 wiedź: *gdybym zé wszystkiemi okoliczno-
 ściami znał tę osobę, którą mi podáiesz zá*
przy-

przykład, pokazałbym ci, iż źle czyniąc więcej ona nierównie doznać utrapienia, niżli szczęśliwości. Z samego też pozorów sądzić nie można; bo, jak mówią, nie wszystko złoto co się świeci, nie każdy wesoły co się śmieje.

Lecz żeby się tem lepiej ieszcze w życiu cnotliwym zakochały, i o iego potrzebie przekonały, powinna zupełnie zgadzać się poprzedzająca Edukacya z dawaną Instrukcyą, i jedna od drugiej być popierana zarówno. Dom naprzód Rodziców, Szkoła Nauczycielów, obcowanie domowników i towarzyszków, potoczne przykłady, sprawy i dyskursy, słowem wszystkie okoliczności do tego zmierzać mają; aby młodzież nieodzynała nic odmiennego w praktyce i doświadczeniu, co ma usłyszeć w Moralney Instrukcyi. I tak naprzykład; jeśli dziecię nauczy się rozkazywać, i przez rozkazy dostępować wszystkiego; jeśli dla pobłażania i pieśzczoł nic mu napierającego mu się nie będzie odmówione, lub przed czasem i nad miarę doznanej od niego potrzeby dostarczone; zapewne po sobie samym miarkując się natenczas, osądzi to u siebie za fałszywe lub wcale niepotrzebne, co mu się z książki powiada w te słowa: *gdy inszym rad usługujesz i za pomoc uczynioną wdzięcznym jesteś; łatwo potem otrzymujesz od nich, czego żadasz.*

Toż

Toż samo przystosuy i do inszych uczynków, których zaletę lub naganeę będziesz mu wywodził ze skutków następnych. I lubo możnaby pokazać, że lepszą nam zawsze usługę i pomoc prędszą sprawuje grzeczność i wdzięczność ku inszym, niż sam groźny rozkaz i przymus; takowey iednak popieranie prawdy iest przytrudniejszy dla dziecięcia, i oraz bardzo mu przykre, iako iuż przyuczonemu nad drugiemu pánować. Nie on tedy, lecz nasze wymysły, prétensye, postępk i przykłady, które go od początku życia powodowały, są naywięcey przyczyną tego; że i przez naylepszą Instrukcyą mało się oświeca, a mniey iészczé zażrzewa do dobrego.

A tu się widziéć dać, iak wiele na początkowey w domu Edukacyi polega. Od niey zaczyna się pierwsza uprawa sposobności dziecinney, pierwsze nasiona złych lub dobrych owoców, pod tą iędyną wieku ludzkiego chwilę, kiedy iészczé ledwie co znajduie się do poprawy lub oduczenia. Publiczna zaś, buduié na założonym iuż fundamencie, mając przytym z wielą do czynienia. Może ona wprowadzié pogorszyć, iak i tamtą: lecz gdyby z domowey dobre początki wychodziły, iatwieyby było dla publiczney, dać wzrost przyzwoity w cnocie i nauce.

2. 10. *i tak sobie postępował iak trzebá.* Lubo inna rzecz iest wiedzieć, a inna czynić, przecież obiedwie służyć nierozdzielnie człowiekowi; iako stworzeniu mającemu się kierować w sprawach przez rozmyśl, i przez własne sprawy dochodzić przyzwoitey szczęśliwości.

Czynienie w dzieciach zawisło nawięcey od wprawy, okazyi, przykładów, towarzysztwa i tym podobnych rzeczy, które wcale są zostawione w ręku starszych, niemi rządzących. Byle takowych szrodków użyć umiała roztropna Edukacya, potrafi nawet przełamwać i te zawady, które mogą pochodzić z samey większey lub mniejszey skłonności dziecinney. Poznanie zaś tego co i iak trzebá czynić, przynieść im na ten koniec dawana nauka moralna.

Nie należy z niemi przestawać, ani na samey Instrukcyi, ani na samym ślepem czynieniu: i to i tamto byłoby równie błędem, niezgodnym z naturą człowieka i z potrzebami życia społecznego. Trzebá aby młody zaczynał od nałogu dobrych uczynków; bo tym sposobem łatwiey się nauczy być cnotliwym. Lecz niech także z wolną oświeca się w potrzebie i przystoyności spraw nawykłych, lub nawyknięcia godnych: co mu iako ułomnemu w cnocie będzie służyło na zawsze za niemłą podporę.

Já-

Jakoż za obróceniem oczu na takowe światło, obezna się, utwierdzi i zakocha w swych obowiązkach. Nie tak łatwo natomiast, znając prawdziwą różnicę złego od dobrego, pòydzie za przeciwną namową, przykładem, zgorszeniem, i przemiiającemi nákształt mody opiniiami. Prędzey się postrzeże w omamieniu pásy, niebéspieczeństwie okazyi, i w obwinieniu własnego sumnienia. Będzie się oglądał w czynieniu na bliższe i dalsze, rzetelne i pozorne skutki: będzie umiał pożytek lub szkodę interésu prawdziwego z mniemanym, szczególnego z pospolitym porównywać. A przez takowy wzgląd na siebie, na rzeczy i na związek onych, tam się znajdzie wspartym posiłkami wielu pobudek, gdzieby ślepotą szwankować musiała. Nakoniec na złem i dobrem moralnem znający się człowiek, ieśli nie dla siebie, to przynajmniej dla drugich stać się może przydatnym, używając swego światła na skierowanie błądzących, popieranie przytłumioney prawdy i niewinności. Rada takiego przyjacielska, przestroga i perswazyja, prędzey wyprowadzi z błędu, prędzey wywyższy cnotę i ochydzi występpek, niż innego, który iedynie przykładem i opinią zwykł cenić sprawy ludzkie.

Mogłaby ieszcze więcey dokazać Instrukcyja, gdyby iey moc w poruszaniu
woli

woli do dobrego, nie była osłabiona naszymi przeciwnościami. Niech będzie, iak należy, zgodna Edukacyia z naturą, domowa z publiczną, Edukacya z Instrukcyą, Práwodawstwo Polityká i opiniié z tąż Instrukcyą; a tem samem pòydzie młody chętniey i státeczniey zá przekonaniem prawd moralnych. Bo co mu rozum przystoynego w obowiazkach ukaże, toż samo będzie zgodne natenczas z pospolitą życia praktyką i obtaczającemi go zewnątrz pobudkami, które dobrym przedsięwzięciom naywięcey odporu lub pochopu przynoszą.

Z czégo wszystkiego pomiarkuié się łatwó Náuczyciel, do iakiego ma dążyć pożytku, ucząc moralności, i iak ią łączyc zawsze z potrzebną praktyką. Nie będzie iédnak wchodził z dziećmi w takowe wyższe uwagi: pokaże im ráczey ná tem miéyscu różnicę i związek między czynieniem i poznaniem, wytykając iédno i drugie ná potocznych robotách, dobrze im świadomych; wzbudzi także ochotę do nabycia tey nauki życia: czégo iácnó dokaże, byle ich wprzód zastánawiał pilnie nád tem, co same czynić zwykły, i iákich ná sobie doznować skutków po uczeniu.

2. 13. która się zowie *Moralną nauką*. Názwisko *Moralny*, wzięte iést z *Łaciń-*

cińskiego słowa *Moralis*: *moralis* zaś poszło od wyrazu *mos* po naszymu *obyczaj*. Zwano ją przedtem pospolicie *Etyka*; co znaczy z Greckiego *nauka o obyczajach*.

Zobaczmy teraz około iakich spraw zabawia się Nauka Moralna. Wiele się dzieie w osobie każdego żyjącego człowieka, biez woli i rady iego: takie iest rośnienie, starzenie się, trawienie, oddychanie, bieg krwi &c. Wiele on sam przez się czyni, podług własnego rozmysłu. Te tylko drugie sprawy należą właściwie do Moralney nauki; i mogą się znowu dwoićcie uważać, raz *moralnie* to iest ile się na nie czyniący człowiek przez własny rozmysł i wolę nakłania: drugiraz *fizycznie*, kiedy to tylko co się w ich robieniu na sam zmysł wydaie, upatrywać będziemy.

Gdyby władający człowiek swemi sprawami, równie władał i ich skutkami, podług własnego upodobania; mógłby natenczas bezpiecznie wszystko czynić, i w czynieniu na nic się nie oglądać. Inaczej atoli Bóg nim rozporządził. Opatrzył go wprowadzić darem wolności, darem rozumu, aby znał co ma chcieć, i chcąc wykonywał; ale oraz okrył go zewsząd nieprzełamaniem granicami złego i dobrego, przez nadanie takich a nie innych własności, które i iemu i innym rzeczom z nim się na ziemi znajdującym, służą w szczególno-

gòlności. Mogąc tédy dopuszczać się czego zechce, musi się oraz miarkować, iakby postąpić należało bez szkody i szwanku: albo inaczej mówiąc, potrzebuie koniecznie z natury swoiey iakiego pewnego *prawidła*, którymby się w dobrowolnem czynieniu kierował. I to więc ieszcze należy do uważania w sprawach moralnych, *iak się mają do służącego im prawidła*. Na zgodzaniu się z niem, *dobroć* ich *moralna* zawisła; *złość* zaś na sprzeciwianiu. Słowem niemasz moralney sprawy, ani w sprawie winy lub zasługi, bez rozóżnienia i woli własney czyniącego; niemasz złey lub dobrej, bez oznaczającego téż różnicę *prawidła*.

Przez takowe zaś iednostayne zawsze i wszystkim zarównò służące *prawidło*, rozumie się *Prawo przyrodzone*: toiest prawo, wyciągnione z natury człowieka, i tych rzeczy ziemskich, z któremi on ma nieodbity związek przez własne potrzeby. *Est quidem vera lex natura congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna. . . qua neque probos frustra jubet aut vetat, nec improbos jubendo aut vetando movet. Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet. . . Nec vero aut per Senatum, aut per populum solvi hac lege possumus, Nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac.*
Deus

Deus legis hujus inventor, lator: cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernabitur, atque hoc ipso luet maximas penas. ()*

Ani iest trudną i daleką rzeczą poznać toż przyrodzenie, ile trzeba podług naszego stanu. Odzywa się *naprzód* w każdym z nas przez dotkliwe czucie; którym albo sami z siebie, albo z poruszenia na zmysłach od rzeczy zewnętrznych iestéśmy uięci. *Drugi* sposób poznania onegoż, iest doświadczenie iednostáyne nas samych i inszych: króre nie będąc czem innem tylko kilkokrotnem potwierdzeniem wszelakiego czucia, dáie nam przez to większą i pewniejszą znaiomość rzeczy przyrodzonych. Nakoniec rozmaitemi siłami umysłu naszego obdárzeni, możemy to wszystko co się czuło i doświadczyło, przypominąć i wystawiać sobie, wystawując uważać, uważając iedno z drugim porównywać, a stąd dochodzić i sądzić co nam prawdziwie iest szkodliwe lub pożyteczne, z naturą naszą zgodne lub oney przeciwné. I byle nasz sąd był samego doświadczenia wiernym składem, nic do niego nie wnosząc z własney chęci, domysłu i opinii; byle także uważaliśmy to wszystko, co iest w naszym ezuciu albo nie iest, bész

C

do-

(*) Cice: de Repu: lib: III. apud Laëtantium.

dotatku lub umnięższenia ; tak mówię szukając , znajdziemy prawdę i w niej upewnienie.

Nie trzeba ieszcze w związku blisko siebie położonych rzeczy , brać iednego za drugie. Z przyrodzenia naprzód tak nam ludziom , iako i innym rzeczom ziemskim służącego , niby z xięgi otwartej mamy czytać i poznawać prawo : ale pierwszym ięgo początkiem iest Bóg Stwórca wszech rzeczy i Práwodawca naywyższy ; co samo powinno być dla nas naymocnięszym obowiązkiem w moralności. Może wprowadzić kto samochcąc nie być powolnym práwu , przez złe użycie wolności ; lecz nie iest w mocy ięgo zostać szczęśliwym , postępując przeciwnemi temuż práwu krokami. Nic także nie zachodzi przeciwnego między nim i zachowaniem ięgo , a wolnością przyrodzoną człowieka , bo toż samo iest oczywistym przepisem práwa , co być może najlepszego do obrania dla wolności ; chyba że ią za swawolę brać będziemy , albo za ślepą wolność szalonego. Naostatek rozum nasz , nie iest prawem ale środkiem do poznania onegoż : nie w rozumie tedy , lecz rozumem i siłami ięgo , trzeba szukać tey iednostayney reguły. Kto ią wyciąga z układow swego myślenia , a nie z myśli zupełnie zgodnych z przyrodzeniem i postawą ięgo ; ten zamiast práwa natury, będzie

dzie miał czyzy p[ro]d[ok]t s[wo]j im[ag]inacyi, odmienny podług ka[ż]dego g[ł]owy, w iedney tylko g[ł]owie mysl[ac]ego mieysce znajduj[ac]y.

Kład[ą] niekt[ór]zy różnicę między prawem naturalnem, a Moralną nauką na niem zasadzoną, powiadaj[ac] iż prawo ukazuje co się godzi lub nie godzi czynić, Etyka zaś nayb[ar]dziey zaprz[ę]ta się nakłonieniem woli dobrego, i podaniem sposobów strzeg[ac]ych od złego. *Jus natura docet quid homini sit faciendum omittendumve. Recte ergo nonnulli jus natura theoriam Ethices vocarunt; qua in primis in eo occupatur, ut modum virtutis assequenda demonstret; ut inclinet flexatque voluntatem ad recte faciendum. (*)*

Lecz nie przecząc wcale tym z woli piszącego wynikaj[ac]ym gr[an]icom, i stąd następuj[ac]ymy podziałom, można z inney miary twierdzić, iż kto w dokładnie podanych rozpatrzy się obowiązkach moralności, tem samem znajdzie pobudkę, a z uwagi nad sobą, znajdzie sposób do wypełnienia onychże. Resztę zaś trzeba zakładać na dobrej Edukacyi dla dzieci, i na dobrem Pr[aw]odawstwie dla ludzi. Gdyż, iak się iuż rzekło, same przez się moral-

C 2

ne

(*) Christ: Baumeister, in Elementis Philosophiæ Recentioris ad usum Juventutis.

ne mąxymy, albo niepodobne, albo bårdziej chwalébne niż użyteczne będą się wydawać złe wychowanym i rządzoným obywatelom.

2. 15. *iák i ty i każdy człowiek ma postępować z sobą samym i z drugimi, aby i tobie i nikomu nie było złe, ale dobrze.* W tey całej słow osnowie, kładzie się takie ograniczenie Moralney nauki, iákie od dzieci może być wyrozumiałe, a wniesione łatwo z poprzedzających uwag; i na którem dosyć mają, dla wystawienia sobie celu i użytku pierwszy raz słyszanej nauki. Zeby atoli tym lépiey w nim się rozpatrzyły, trzeba ich zastanowić nad dwiema osobliwie rzeczami.

A naprzód mają uważyc, iż gdy co czynią, czynią to albo względem siebie, albo względem drugich ludzi. Ten dwoiaki wzgląd zachowany iest umyślnie w wylizaniu uczynków wyżej przytoczonych, które tu z niemi powtórzyć nie zawadzi na ten koniec. Będzie im toż samo pokazywał Nauczyciel na ich potocznych sprawach i zabawach: swoje potem własne czynienie i inszych ludzi, byle im znaiomych, poda za przyklad; aby się upewniły iż w sprawie każdego i wszystkich, ieden z tychże dwoistych względów znajduie się. Niech nawet upatruią go same i zagadywają,

wią, gdy im jaką sprawę przywodzić będzie, i przeciwnie czyniąc z niemi tę robotę na przemiány. A stąd dopiero pomiarkują się, dla czego trzeba każdemu umieć z sobą, umieć i z drugimi postępować; dla czego też dwoistego gatunku postęпки obéymuie nauka Morálna.

Ostrzeże ich ieszcze Nauczyciel, iż co oni to i każdy z ludzi wiedzieć ma i zachować w czynieniu; aby nie rozumiały, iak częstokroć bywa, że nikt krom nich samych, nie podpada równym potrzebom i obowiązkom. Takowym błędem zaráżać się zwykły od rzeczy do siebie stósowaney, biorąc ją albo za ciężar narzucony, albo do czasu tylko służący, póki nie urosną. Gdy się zaś równo podległemi zobaczą w tey mierze, przez porównanie ze starszemi i z innemi, chętniey na wszystko przystawać będą; a samym przykładem pospolitym, i potrzebą osłodzi im się wszelka powinność.

Nie wyraża się tu dzieciom bynajmniej przez krótki i ogólny opis, *iakby należało postępować z sobą i z drugimi*, ale się tylko namienia, że to wszystko poznają w szczególności z dalszey Morálney nauki. Lépiej bowiem zostawić ich do czasu w niewiadomości, albo uczynioną obietnicą zaostrzyć ciekawość; niż wyciągać po nich uwagi w tem, co nie od sły-

szenia słów, lecz od wyrozumienia rzeczy całkowitey zawisło. Niech tym czasem rozsądzą każdy swoy uczynek podług tego, iak się sami po nim znajduią, czyli źle czyli dobrze, w rozmaitych potrzebach i okolicznościach; a ta uwaga wzbudzi ochotę do uczenia się, i służyć im będzie za początek moralney osnowy.

Lubo zaś z wyłożenia stopniami całej tey nauki na wszystkie Klasy, pokaze się najlepiej, że nic w niey nie opuści się co zamykać powinna; iednak tu toż samo któtko i ogólnie przełożyć nie zawadzi.

Nie bawi się ta nauka iedno około spraw, które od naszego rozmysłu zawisły; i w nich pokazuię co trzeba czynić lub nie czynić, i dla czego. A że człowiek, uważając w nim wszystkie służące potrzeby i siły, znajduie co do czynienia z sobą samym, z drugimi, i że Stwórcą swoim, którego za początek wszech rzeczy uznaię, zaczem, iak się ma sprawować podług tych troistych względów i obowiązków, to wszystko będzie należało do Moralney nauki, iako mistrzyni spraw i przyzwoitego w nich postępowania.

Uczy ona, iż trzeba żyć każdemu *pobożnie*, *roztropnie* i *sprawnie*: pobożnie, względem Boga, oddając temu najwyższemu Panu winną część z miłości i posłuszeństwa złożoną, roztropnie względem
sie-

siebie ; sprawiedliwie względem drugich , a tem samem cnotliwie , dla siebie i dla społeczności pożytecznie. Mówię , roztropnie względem siebie : bo ta roztropność iaka iest przyzwoita kieruiącemu się rozumem stworzeniu , podać mu za przyzwoitsze środki ięgo własnego dobra , wstrzeżliwość w dogadzaniu potrzebom ciała , męstwo w miarkowaniu żądź swoich , pracę i usilność w przedsięwzięciu , cierpliwość w nieszczęściu , i ochędstwo koło siebie.

Sprawiędliwie postępować względem drugich , iest to iędno co nie przywłaszczać cudzey własności , a w używaniu i łożeniu oney , nie tamować wolności , nie łamać wiary i rzetelności w ugodach , nie uchylać także przysługi winney bliżniemu , w potrzebie i przygodach ięgo. Słowem , oddawać co się komu należy , to początek : czynić dobrze wedle możliwości , to dopełnienie sprawiędliwości , ktora nawet i tego wyciąga , abyśmy obcuiąc , grzecznie i obyczajnie zachowali się z każdym , bęz pogardy i próżności.

W wykładaniu tych troistych obowiązków , iako istotnych części Morálney nauki , nie trzymają się wszyscy iędnostáynego porządku. Jedni zaczynają od tego co się Bogu należy , z przyczyny iż on iest początkiem wszystkiego , i naygodnię-

dniejszym winney dāniny. Drudzy rzecz swoię prowadzą od powinności względem siebie, fundując się na tem; iż w każdym miłość siebie, iest iędyną sprężyną wszelkich spraw i pobudek; i że kto o siebie nie dba, ten i na dalsze rzeczy do niego ściągające się zważać nie będzie.

Co do nas, mając się *naprzód* stosować do pojęcia dzieci, idąc *powtore* z niemi na wywód prawdy, w wywodzeniu na iey oczywistość, całe rozłożenie moralności do celu Elementarney xiążki przybliżymy. Jako bowiem kròy sukni idzie podług wzrostu, a nie wzrost podług kroiu, tak i układ rzeczy zamkniętych w tey nauce, do zrozumiałości dziecinney przypadać powinien. Możesz wprawdzie tenże układ odmiennie zacząć, od czego ci się podobać będzie, podług rozmaitych względów; i nic się przez to z całości nie uroni: lecz nie odmienisz zarówno, iakbyś chciał biegu poiętności w dzieciach, ani więcey po nich, niż zdołają, nie wyciągniesz. Gdyby ie kto *naprzykład* uczył pierwey skakania po linach, niż chodzenia po ziemi; cożby wskórał? podałby zaiste siebie na śmiech, dzieci na kálectwo. Toż samo służy i w oświecaniu ich rozumu: naylepszy ten porządek, przez który nayłatwiey rozumieją; naypożyteczniej tedy prowadzona nauka, gdy nie cudzem

zda.

zdaniem, lecz swoim sądem, nie pamięcią, lecz uwagą, nie z powieści, lecz z własnego przeswiadczenia, będą pòmować wystawiane im rzeczy.

Wyrozumienie powinności względem siebie, zawisło naywięcey od poznania siebie samego. Do czego trzebaby się zastanawiać, nad swemi rozmaitemi potrzebami, siłami, nałogami, żądzami i myślami, rozważając pilnie co iest w nich skłonnością, a co wprawą, co zbytkiem, a co miarą, co chęcią samą, a co potrzebą i siłą, co omamieniem ludzającym, a co rzetelnem dobrem, co gruntem iednym zawwsze, a tysiączną ięgo postacią na pozór. Trzebaby nawet iuż być dobrze świadomym rzeczy zewnątrznych, osobę káždego obtaczających, i ścisły z nią związek mających. Czyliż więc to wszystko może być początkową nauką dla dziecięcia, którą miáno zawwsze za ostatnią i naywyższą w Mądrości: *Nosce te ipsum?* ledwie zaczyna rozpatrywać się czem nie iest, ledwie wyrażać słowy, co czuić; a iakże potrafi dochodzić siebie w sobie samym, i rozsądzać? Ani nawet potrzebuie ieszcze tego światła, zostając zupełnie w ręku stárszych swoich, mogących lepiej o nim zaradzać, niżli on sam o sobie, przy tey wieku i sił nieudolności.

Dla

Dla tych samych przyczyn, nie zaczyna się Moralna nauka od wyłożenia powinności ku Bogu, które do wyższych Klas są zachowane. Chcieć bowiem nie słowy, lecz dowodami na rozum idącemi (jak wyciąga porządna nauka) wyłuszczyć co się Stwórcy od stworzenia należy, trzeba wprzód ugruntować się w prawdzié iéóstwa iego i służących mu przymiotów: bo stąd dopiero nasza ku niemu powinność okazuje się. Póki zaś młodzież do takich znościomości rzeczy ziemskich nie przyydzie, żeby w nich i związek, i związku tego iédnostáynny porządek widziała, poty się do niewidomego Boga nie podnieśie z przekonania własnego. Z dzieła rąk tego przedwiecznego Rzemieslnika, dochodzi człowiek chwały i Bóstwa iego, kiedy chce iść drogą przyrodzoney poiętności; iak nas upéwnia w tey mierze sam S. Páweł, mówiąc wyraźnie; *Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus & divinitas.* (*)

Ani się w tey mierze co osobliwego wznawia, lub dawniey używanego przewraca. Kiedyż bowiem w szkołach wykładano fundámentá Teologii naturalney, i samey nawet Etyki? wszak dopiero na Filozofii, która

(*) Ep: ad Rom: cap; 1.

która pospolicie była dokonaniem biegu szkolnego. Jakoż z niewczesney nauki, nic się pożytecznego dla dzieci nie zawiąże: gdzie dowody prawdę wspierające przechodzą ich pojęcie, tam nie małe błędy do głowy wpadać muszą. Równą jest niegodziwością zapierać Boga, iako i źle o nim rozumieć; *quid enim interest, utrum, Deos neges, an infames*, (*) a najczęściej to bywa, iż pod jaką postacią wystawił sobie kto Bóstwo z dziecinnych lat, takąż i potym nań się zapatruie.

Nakoniec, nie czyni się odłożenie do wyższych Klas porządnej wiadomości o Bogu, iedno dla tym zupełniejszego oney podania. Wiele i każdemu, i społeczności, i samey moralności na tem zawisło, aby się utwierdzać na rozum, że jest Bóg światem rządzący, świadek sumnienia, oraz Sędzia spraw i myśli; że po znikomem życiu następuje nieśmiertelne; że zatem nie masz prawdziwie obowiązków sumnienia bez tego prawodawcy, ani w prawodawstwie iego nie jest zostawione przestępstwo bez kary, zasługa bez nagrody, niewinność bez pocięchy. Te i tym podobne wywody iak są dla zabezpieczenia cnoty, potrzebne, tak będąc dalekiemi od zmysłów,
wy-

(*) Sen: Ep: 12.

wyciągają większej nad lata dziecinne roz-
wagi, i silności w rozumowaniu.

Nie przeto iednak mamy wcale zapominać w początkach Edukacyi o Bogu: i owszem trzeba wczesnie prowadzić dzieci do niego. Ale co innego iest przyuczać ich do pobożności iak można, a co innego znowu zapuszczając się z niemi w te wszystkie przyczyny, na których się wspiera potrzeba i obowiązek dla człowieka teyż pobożności. Nim się do tego uczynią zdolnymi przez wiek i rozum dojrzałszy, niech tym czasem z wiary i katechizmu wiedzą o Bogu. Niech cię inaczej nie widzą i nie słyszą względem niego, iedno że go takim dla siebie czuiesz i uznaiesz, iakim go być dla nich ogłaszasz. Nie opuszczay także trafiaiącey się okazyi, z któreyby mogły wyrozumieć Opątrność i Sprawiedliwość tegoż Boga, lub się poruszyć ku niemu sentymentem czci i miłości. Nakoniec, wystawiaj im go zawsze iako najlepszego Oycá i Pána nas wszystkich; gdyż ten wizerunek iest nayłatwiejszy do poięcia. I iezeliby który z bystrzejszych uczniów, miał się z tobą zapędzać w iakie subtélności, lub też zarzuty, przétniey wszystko tą prostą odpowiedzią; *chcesz zaraz wiedzieć dostátecznie co iest Bog, nie tak łatwo można ci tę rzecz opowiedzieć. Nie widzimy Boga oczymá, nie słyszemy uszy-*

*uszymá, nie dotykamy się rękoma; docho-
dzimy go iédnak w przedziwnych dziełach ie-
go. Jak i ty poznasz co uczynił, naten-
czas, czem on iést, bédziesz mógł sam są-
dzić przyzwoicie.*

Nic więczey zátém nie zostáie iédno
rozpocząć Morálną Naukę od tych *Obowiąz-
ków*, które się tyczą *iédnego względem dru-
giego w społeczności*. Jakoż od nich pier-
wszy początek osnowy Morálney prowadzi-
my: raz dla tégo, że i osoby między so-
bą obowiązane, i to samo co im przystoi
czynić z obowiązku, są to rzeczy ná oko
widoczne, oraz łatwe do wyobrażenia z po-
toczney praktyki i przykładów życia; dru-
gi raz, iż takimi bédąc, naybliżey do te-
go upodobania przypadają, iákie w dzie-
ciach pánuié ku temu wszystkiemu, co ich
zównątrz obtacza, i ku czemu całe się prá-
wie wylewać zwykły, dla wielkiej w zmy-
słach żywości i ná umyśle imáinacyi. A ié-
śli dla nas własne uczucie i doświadczenie
są naylepszymi náuczycielami; iéśli ka-
żdemu nayłatwicy to wyrozumieć, w czem
się sam znajduié, zácoż i w náuczaniu
dziecięcia nie mamy postępować temiż sto-
pniámi? Pierwsza dla niego społeczność
Rodziców, z któremi żyie, pierwsze z nie-
mi związki, i związków potrzeby, w któ-
rych się znajduié, pierwszy świat w do-
mu i szkole; a zátém pierwsze też miéy-
scc

sce w układzie dzieła Elementarnego dać się *Powinnościom domowym* przed inszemi.

2. 19. *co w tey moralney nauce usłyszysz, pochodzi to z doświadczenia i uwag rozsądnych ludzi.* Każda nauka dwa razy brać się może; albo za zbiór tych znaomości, ktorych ludzie doszli z doświadczenia, i uwagi nad niem; albo za udzielenie niewiadomemu tychże nabytych wiadomości. Tamto pierwsze iedno znaczy, co mieć naukę, to zaś drugie, co dawać tęż naukę: albo krócey ieszcze, być uczy-nym, i uczyć. Czéhożkolwiek młody na sobie doznaie, lub co mu podpada pod zmysły i uwagę, iest własną iego nauką; gdy go się zaś w tym dorobku zapomaga, przez udzielanie nabytey od inszych nauki, iest to iedno co go uczyć. Nie wieleby i nie rychło, tak on iako i każdy z nas z osobną doszedł z własney praktyki, gdyby iedni drugim nie udzielali spólnego światła, i nie oświecali się wzajemnie. Stąd w szczególności i Moralna nauka wzrost swòy wzięła; będąc iak insze nauki, porządnie w iedno zebraną, z doświadczenia i z uczynionych nad niem uwag wyciągnioną, a do potrzeb i sił człowieka przystosowaną nauką. Niemniey także powinna się fundować na prawdzie oczywistej, toiest na tem, czego w naturze do-
świad-

świadczamy iędnostáynię: poniewáz ten probierski kámięn uczyni iáz w dowodách i regułách niezawodną káždemu i wszyskim przydatną, zgodną w sobie i z tymi, którym zá przewodnictwo służyć ma.

Co się zá tycze dzieci uczących się moralności, bywa to częstokroć, iż gdy im się co iáko złe w czynieniu zápowie, lub przestrożę áby go się chronili w dalszym czásię, ufaiáz nátenczas i pochlebiaiáz sobie, że ábo potráfiáz uniknąć złęgo skutku zá występkiem idącego, ábo że co się drugim tráfiło, to ná nich sámych nie spádnie. Skąd mniey dbáć zwykły ná przestrogi, á w słuchániu onych przykrzyć sobie. Alę to ták szkodliwe omamienie w dzieciach, pochodzi naywięcey z przyczyny nas sámych i nášzego z nimi postępowánia. Bylesz sobie zarobił ná przywiązanie ufność i dobrą opiniáz u młodego; bylesz nie nápominał go z pásyi i łáiánia lecz z przywiązánia, i toż nápomnienie czynił do ięgo potrzeby, á nie do sámej przykrości; bylesz nie przepowiadał mu rzeczy zbyt dálekich i nie péwnych, lub nic go wcale nie tykájących ięszcze podług nięgo; bylesz twáz przestrożę fundował ná ięgo wlasney uwadze, i ięśli być może doświadczeniu; bylesz nákonieć, był sam rzetelnym w dotrzywaniu słowa, roztroprnym w nápomnieniu, dopieroż w odgrażaniu; náten-

czas

czas nie będzie i on miał przyczyny przychodzić do niedowiarstwa, ani do zuchwałstwa, równie twym usiłowaniam iako i ięgo poprawie przeciwnego.

Taż Instrukcyja dzieciom dawana, zawisła naywięcey od *sposobu* ich uczenia, a ten znowu od umiejętności Nauczycielów w oświecaniu. Chęć przysługi, staranność o pożytek, i roztropność Profesora będzie pierwszą w tey mierze mistrzynią: który rozważywszy pilnie co mu iest podane w xiążce Elémentárney do nauczenia na każdą klásę, i oraz wyrozumiawszy tych których ma uczyć, lepiej iędno do drugiego stósować potrafi podług wszystkich służących okoliczności, niżby tu dokładnie opisać można w szczególności. Miałac atoli wzgląd na samę naukę moralności, i na słabe siły dziecinnego wieku, kilka do tégo ściągających reguł podać się raz na zawsze, iako powszechnie użytecznych i do zachowania potrzebnych.

1. Postępuy iak naywolniey w nauczaniu dziecięcia moralności, osobliwie w *pierwszych klásách*: nie wiele mu na raz podaway do uwagi, ale co podajesz pòty rozbieray i z różnych stron wystawiaj, pòki nie wyrozumie dosyć podług siebie i matéryi; pòty nawet przypominay i powtarzay, pòki mu się dobrze nie wbiie.

Lé-

Lcdwie bowiem nie każda myśl Moralna bywa złożoną, pod pewnemi kondycjami uważaną, i przez nie od podobnych względów różniącą się, a oraz iedną drugiey służy za związek i podporę dalszey budowy. Nie trzeba wprawdzie zapędzać się z nim w głębokie szperanie wszystkiego, osobliwie coby się znalazło ieszcze ciemne i niezrozumiałe dla niego; ale oraz nie należy, aby brał iedno za drugie, lub wnosił ślępo i lekkomyślnie. *Duo vitia vitanda sunt in cognitionis studio, naturali sane & honesto. Unum ne pro cognitis habeamus incognita, hisque temere assentiamur; quod vitium effugere qui volet, (omnes autem velle debent) adhibebit ad considerandas res, & tempus & diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnam operam conferunt in res obscuras, easdemque non necessarias. (*)*

2. Co masz uczniom wykładać z Książki, przęzrzyjy wprzód u siebie rozważając pilnie co za czem idzie, iak się iedno z drugim wiąże, i dla czego. Przez tęż pilną uwagę nagotuy się na te przykłady i okoliczności życia, z którychbyś mógł im naylepiey wystawić i dowieść użyteczność reguł moralnych. Rostrząśniew także wprzód u siebie należycie, coby było dla

D

nich

(*) Cicero l. 1. de off.

nich przytrudniejsze z materji przypadającej, osobliwie co większego wyszczególnienia potrzebujące niż się w książce znajduie; coby ci mogły zarzucić i co na to miałbyś odpowiedzieć, co nawet im samym zadać, a co sobie zostawić do rozwiązania.

3. Nim zaczniesz wykładać przypadający kawałek z książki, lub gdy go już przyjdiesz i rozbiérsz, możesz z niemi o tem samym wdąć się w poufałą rozmowę. Podczas której będziesz miał potrzebną porę, zagadywania ich z różnych stron, abyś się upewnił, czy dobrze rozumieją co słyszały; wyciągania własnego od nich zdania, wytchnięcia nieznacznie panującej w kim wady, i zastanowienia się nad tem, cobyś widział być im nayprzeciwniejszego podług nałogów i opinii, w które się wprawiły. Słowem, niech ta w poufałości rozmowa, trybem iak zowią Sokratesa, *more Socratico* prowadzona, będzie dla nich przypomnieniem, rozebraniem i utwierdzeniem rzeczy ściągających się do uczenia, będąc oraz miłą w nauce rozrywką, gdzie się Nauczyciel w równi stawia z uczniem, odstąpiwszy tonu nauczycielskiego.

4. Wszystkie reguły i uwagi moralne, w których się oświeca, przystosuy zawsze, ile tylko będziesz mógł, do nich samych, i ich codziennych postępów. Jako bowiem

wiem nie samej prawdy, ale oraz i cnoty iesteś nauczycielem, tak też i uczniowie nie uczą się moralności dla czczych dysput, dla chluby swojej, i twojej, lecz jedynie żeby cnotliwie żyć umieli: i lepiej im nierównie będzie, mieć wolę w dobrem utwierdzoną, niż głowę argumentami subtelnościami nabić. *Qui ad scholas venit, quotidie secum aliquid boni referat, aut sanior domum redeat, aut sanabilior. Aliquid peccatur vitio precipientium, qui nos docent disputare, non vivere; aliquid etiam vitio discentium, qui ad praeceptores suos afferunt propositum, non animum excolendi, sed ingenium. (*)*

3. 6. Nikt nie jest na świecie bez tych potrzeb ☞: Zaczyna się wykład moralnej nauki dla dziecięcia od obowiązków, jakie między nim i Rodzicami jego zachodzą. Tychże znowu obowiązków początek oczywisty wyprowadza się z własnych potrzeb, którym i on i każdy na ten świat rodzący się człowiek jest podległy nieodmiennie, mimo woli i układu naszego. Niechże więc iak nayspilniey i naydłużey będą zastanowione dzieci nad rozpatrzeniem się w takich potrzebach; gdyż stąd naysilniey pòmą wielkość starań Rodzicielskich,

D 2

skich,

(*) Seneca.

skich, moc własnej powinności i miarę onej; stąd się pobudzą do iey wypełnienia.

Nie wchodzi się iészczé z dziecięciem ani w roztrzásanie wszystkich człowieka potrzeb, ani w rozważanie zachodzących między niemi różnic i podobieństw; bo to pozna na swem miejscu z dalszego biegu moralności. Dosyć mu na tem teraz wiedzieć, że z tych najpierwszych potrzeb, iedne ma pospolite z inszemi ludźmi, drugie iego wiekowi właściwe; to iest iedne mu służą iako człowiekowi, drugie iako dziecięciu. Jak zaś iedne przed drugimi są dotkliwsze w czuciu, i naglęysze w dogadzaniu, taki też zachowuiemy porządek w wyliczaniu onych: i dla tego pokarm i spianie idzie przed odzieniem, odzienie przed pomieszkaniem, i tam daley.

Nic łatwieyszego nad poznanie tych potrzeb: każdy ie czuie w sobie, uważa w drugich, i wszędzie gdzie się tylko obróci, znajduie przykłady, w robotach, staraniach, zabiégach i zamysłach ludzkich. Nie przeto iednak spuści się Profesor na samę uwagę dziecięcia, lecz lepiej będzie, gdy z nim wnidzie w wyszczególnienie każdej z osobną potrzeby. I tak náprzykład wytknie mu naczynia, statki i sprzęty służące do roboty, obrony, i wygody domowej; pokazuiąc oraz iak te narzędzia, nie tylko

tylko inszych, ale i jego służą używaniu, i jakim sposobem. Mógłby bowiem rozumieć iak częstokroć bywa, że się wcale bez tego obejdzie, czego w ręku swoich nie ma, lub czem się sam nie zaprzęta. Kiedy zaś w tych i tym podobnych małych rzeczach będzie się zaprawiał przez uwagę, do spólności interesu, łatwiej potem zagrzać się do miłości oyczyzny, w której wszyscy iak w domu iakim mieszkańcy, są związani przez własne i pospolite użytki.

3. 17. *masz ieszcze inną właściwą potrzebę twemu młodemu wiekowi, zechciej ją tylko wyrozumieć.* Potrzebę, o którą tu idzie, nazywamy potrzebą Edukacyi czyli *Edukacją*; Ale ponieważ nie ze brzmienia słowa, lecz z uwagi nad sobą, i stąd myśli wyciągnionych porównania, naylepiej też potrzebę wyrozumieć można, zaczem pierwszej rzecz samą, niż nazwisko oney, wykłada się dziecięciu. Takowej ostrożności w uczeniu, będzie zawsze używał baczny Profesor.

Jakoż nie małe to iest złe, mówić do dziecięcia niezrozumiałemi słowy, lub nie dobrze w znaczeniu okryślonemi: bo się przez to ciekawość jego zraża, pojęcie przytępia, i nauka mięsza. W tem atoli nayszkodliwsze, iż do takowych słów, inne u siebie znaczenie przywiązuie, niż nale-

ży ; tak dalecé , że lubo czasem zdaie nam się przyzwocié odpowiadać , ná pytania słowami nauczonemi , iédnak ani on nas , ani my iégo rozumiemy prawdziwie. Tey to nieuwadze naszej , iak on bierze słowo pierwszy raz słyszane , trzeba przypisać naygłównieyszą przyczynę pierwszych błédów , które się iégo głowy czepiać zwykły.

Pamiętaymy więc , że w sensach moralnych , ogólnych i pod względność umysłu podpadaiących , powinno pierwey dziecie poznawać rzecz samę , lub też oney podobieństwo , a dopiero potem słyszeć o iey nazwisku. Gdyż to równą wadą iest dla niego , albo więcey mieć słów w uściéch , niż w głowie myśli , albo więcey się uczyć , nišli myślą dosięgnąć potrafi.

4. II. *Ucząc się i ćwicząc wprawia-
 żeś powoli siły twoje , nabywałeś coraz wię-
 kszej łatwości i umiejętności.* Uważaiąc káždego człowieka od początku życia , widzimy iż te siły iégo , ktòremi tylko iest opátrzony z przyrodzenia , kończą się ná samey sposobności do wszystkiego. Zażywać zaś tychże sił sposobnych , władać nimi przyzwocié i podług ich wydołania czynić , to mówię , zawisło od wprawy i nałogów zaciągnionych. Takdalecé , iż chociaždy kto nawet urodził się zupełnie dorosłym i silnym , ieszczeby przy tey mo-
 żno-

żności, musiał nabywać sposobu używania oney.

To czego nie mamy rodząc się, a do czego powoli przez wprawę i ćwiczenie przychodzimy z latami, dać nam Edukacya. Wprawianie sił ciała, nazywamy Edukacyą *fizyczną*, sił umysłu, edukacyą *rozumu*, ćwiczenie się nakoniec w sprawach i obyczajach przyzwoitych, osobliwie które do społeczności ściągają, nazywamy Edukacyą *Moralną*.

Trzy odmienne powody kierują tą całą Edukacyą w dziecięciu: *pierwszy* wynika z ięgo temperamentu, i wewnętrznego ułożenia organ, coraz bardziej do swey pory przychodzących; *drugi* pochodzi od ludzi z którymi obcuje, których słuca i naśladować; *trzeci* nakoniec od rzeczy zewnętrznych ięgo własnemu czuciu i doświadczeniu podległych. Gdy takowi nauczyciele zgodnie się trzymają, zmierzając do iędnego celu, natenczas kierowany od nich uczeń, odbiera doskonałą podług siebie Edukacyą. A lubo co od rzeczy i ludzi zawiśło, może być po większey części w mocy naszey, iędnak trudno iest taką w samem edukowaniu zgodę obiecywać sobie, aby się nic nie uchybiło. Dążyć do niey przez wszystkie starania, zbliżyć się ile można przez wybór nayprzyzwoitszych środków, ten iest iędyny pożytek, dla którego trze-

ba wiedzieć i wystawiać sobie, co być może najdoskonalsze. Nadewszystko zaś, nie dziecię do naszej Edukacyi, lecz też edukacyą do potrzeb i sił iego stosujemy, i nie gubmy dziecięcia chcąc z niego przed czasem uformować człowieka; gdyż inaczej czyniąc, urosnie z niego tak straszny dziwoląg, iak daleką była od prawdy imainacya w naszym domysle.

Co się zaś tycze potrzeby edukowania, nad którą tu teraz zastanawia się dziecię, w tey naylepiey rozpatrzy się *dwoma* sposobami: raz uważać będzie przez pamięć, czego przedtem nie umiał, i kiedy się zaczął uczyć; drugi raz gdy się będzie oglądał na nieumiejętność młodszych nie równie od siebie dzieci. A tak dopiero przekona go w tem nauczyciel, iż nie tylko potrzebuie Edukacyi, ale nawet że iey wszystko winien, czego nabył do tych czas. Nad takowem przekonywaniem należy zastanawiać dzieci: gdyż one pospolicie mniemają, że w niczem od przeszłych swych lat nie są odmiennemi, i że to zawsze czyniły i umiały co i teraz; podobne owym, którzy nie znając Historji, nic odmiennego nie widzą w sposobach i wynalazkach życia ludzkiego.

4. 21. *Nazywa się Edukacyą.* Cośmy na początku Przypisów, dzielili, na *Edu-
kac-*

kacyą i Instrukcyą dla dokładniejszego rzeczy objaśnienia, to tu w jednym ogólnym wyrażeniu zamykamy. Jeszcze bowiem nie może dziecię wchodzić w takowe głębokie uważane różnice; i nicby mu się stąd nie zawiązało. Niech ci za niego wiedzą, którzy się nim opiekują: gdyż on iako sobą samym, tak i służącą sobie Edukacyą i Instrukcyą nie rządzi zupełnie; będąc w tej mierze pod dozorem i władzą starszych swoich.

W każdej zaś Edukacyi dziecięcią czy umysłu, czy moralney, znajdzie się zawsze co do uprawiania, i oraz oświecania; a zatem gdzie Edukacya, tam i Instrukcyą zachodzić musi. W czasie iednak i sposobach różnią się od siebie. Od Edukacyi poczynąć we wszystkim należy, a dopiero przystępować do Instrukcyi; aby co się założyło przez wprawę i zwyczaj, utwierdzone zostało przekonaniem na rozumie ucznia.

5. 8. *każda szczególna potrzeba, nie mała wyciąga rzeczy, których ludzie używają &c.* Jako wszyscy rodzimy się podległymi potrzebom, tak nie masz znowu żadney z tychże powszechnych potrzeb, żeby człowiek chcąc ktorey dogodzić przyzwoicie, nie używał na ten koniec rzeczy ziemskich. Zeby się na przykład pożywił,

trze-

trzebá mu iákiego pokármu , ktorego w sá-
 mym sobie nie znajduié ; żeby nawet
 oświecił się , trzebá mu ná to álbo rzeczy
 doświadczać , á przez toż sámo ich uży-
 wać pewnym sposobem , álbo przez rózne
 wynalázki i instrumentá , nábywać tégoż
 doświadczenia , od inszych . Nie idzie tu
 o iédnostáynny sposób , tak dogadzania po-
 trzebom , iáko i záżywania rzeczy ; bo ten
 wédług možnosti káżdego i słuźących mu
 okoliczności , może być odmienny . Nikt
 náprzykład ná suknie nie potrzebuie konie-
 cznie sáiety , álbo pákláku , potrzebuie
 iédnak okrycia ciáła przeciw rozmaitym
 niewygodóm .

Skąd poznać możemy , iak ścisły zá-
 chodzi związek przez potrzeby między czło-
 wiekiem i rzeczami ziemskimi , w pośrzod-
 ku których znajduié się . Ponieważ zaś
 káżda z tychże rzeczy , ma własne przy-
 mioty i onych pewne okryślenie , záczem
 chcący człowiek czynić podług swoich po-
 trzeb i sił , ma się oraz oglądać ná porzą-
 dek i własność rzeczy , do użytku iégo zda-
 tnych . I z tégogo dwoistego przyrodzenia ,
 to iést nas ludzi i zéwnętrznych rzeczy ziem-
 skich , náleży wyciągáć práwo naturalne ,
 gdyż iák náturá tych rzeczy dla nászey ,
 tak i nászá dla nich nie odmieni się ná sá-
 me chęci , ukłády i mniémánia ludzkie .

5. 22. *ieszcze nie potrafiisz tak dobrze pracować iakby trzeba.* Lubo nie można po dzieciach wyciągać pracy równey dorosłemu człowiekowi, ma iednak pilna Edukacya starać się oto; aby naprzód ich rozrywki były zabawką, a nie samem próżnowaniem; aby powtòre wcześnie do uczciwey pracy przywykły, i w niey się zakochały; aby nakoniec dogadzanie ich potrzebom w iedzeniu, odzieniu i tym podobnych rzeczy, do ktòrych zdają się być naybárdziej przywiązane, nie szło inaczey ile można, iedno w nądgradę łozoney od nich pracy i wysługi. Może młody pracować swym sposobem, może także podług siebie dorabiać się u Rodziców zażywania wygody. Nie o ciężkość tułdzie lub gą tunek pracy, nie o odcięcie pomocy rodzicielskiej dla dziecięcia, lecz ná tem osobliwie cała rzecz zawisła; żeby nie tylko w dalekiem od pieszczot i gnusności, nie tylko *w pracowitem*, ale oraz i *w dorobkowem* względem siebie życiu, był zaprawiany tenże młody.

Kto pełni powinności swego stanu, i to czyni co do niego należy, podług obowiązków, tem samem pracuje. Pracować zaś iakimkolwiek bądź sposobem i za własnych sił łozeniem, opędzać swe potrzeby, iest to porządek naturalny, dla wszystkich służący, i tak oczywisty, iak oczywista rzecz

rzecz że trzeba orać i siać, żeby zbierać. Ktòremu ieśli się kto należycie przypatrzy, uzna za prawdziwą tę powieść narodu Chińskiego; iż *gdzie w kráiu ieden obywatel nic nie robiąc żyje, tam drugi za to albo z biedy umiera, albo się nie rodzi.*

Przeciwna temu porządkowi Edukacya, iest przyczyną wielu złego. Jedni stąd marnotrawią zarobioną krwawo fortunę od przodków swoich, drudzy nie unieią zarobić na nią, insi przychodzą do rozpusty, i wad obrzydliwych zasiągnięcia. Pracą zaś, doznanie potrzeby i nawet biedy, iest naylepszą nauczycielką. Przez nie przechodząc młody, urosnie dalekim od gnuśności, dbałym o siebie, w wydatkach pomiarkowanym, do wydarcia cudzego nie porywczym, a skłonnym do litości i ratunku. Z doświadczenia teyżé na sobie pracy miarę biorąc, nie będzie poczytywał pomocy ludzkiej za samę należytą sobie dainę; nie będzie w opinii swojej poglądał na drugich z pogardą; niczego nakoniec nie będzie wyciągał od nich dumnie, iakby tylko dla niego samego żyć mieli.

5. 28. *może się z tobą nie będzie miał czem podzielić, może także będzie wolał dać komu innemu, a nie tobie.* Jako nikomu nie przystoi lekkomyślnie sądzić o kim, a tym bardziey ieszcze intencyą spraw

spraw cudzych nicować, tak też wszelkim sposobem bronić mamy dzieci od zasiągnięcia tej wady, i tego coby ich w nią z następnej okazji wciągało, wystrzegać się. Jeżeli bowiem komu to im osobliwie należy być skromnemi, gdy z tylu miar potrzebią ziednania życzliwości u wszystkich, aby się ratować mogły przy swej nieudolności. Niech się rączey zapatrują na każdego, iako brata przychylnego ku sobie; niech naypierwey ile można poznawają, na co się ieden drugiemu przydać w usłudze i pomocy zobopólney. A tak i powszechna miłość ludzkości w nich się zaprawi, i gotowa do uczynności grzeczność urośnie, daleka od niechęci, nieufności, posądzania, podstrzegania, i ustawicznego iątrzenia się, bez przyczyny przeciw drugim.

I dla tegoć to, nie mówimy na tem miéyscu do ucznia: *iz ten, na ktorego-bys się spuszczał łaskę, może się rozgniewać na cie, może być skąpym, mogą go od dobrodzięstwa tego odwieść zazdrośni przez złe udanie ciebie &c. &c.* lecz zamiast tych przyczyn ohydzenie przynoszących, kładą się inne, w których nic złego w sądzieu o bliźnim, nic takiego dla dziecięcia nie znayduie się, coby w nim wzniecić miało niechęć i gniew ku inszym, osobli-

bliwie kiedy mu się mówi o rzeczach najbliższych go tykających.

7. 14. *mają cię rodzice żywić podług możliwości, edukować, strzedz i bronić, póki do zupełnych lat i sił nie przyjdiesz. Za dorośnięciem młodego, ustanie potrzeba Edukacyi; względem zaś pożywienia i obrony, już ma do tego zdadne siły i rozum sposobny. Żywić więc i strzedz, nie jest na ten czas tak ścisłym obowiązkiem dla rodziców, ani tyle starania po nich wyciągającym, jakim było przy nieudolności lat pierwszych.*

Toż samo twierdzić można i względem winnego od dzieci posłuszeństwa. Powinność ta ze strony ich, iako i tamta ze strony rodziców, zamienia się w obowiązki innych postępów wyciągające, kiedy młody w męskiej dobie stawa. Na ten czas rodzice mają go zapomagać w jego własnym dorobku; on zaś rady od nich zaciągając i do niej się przychylać, choćby tylko to czynił dla samego uszanowania. Jeżeli zaś na radzie i zapomożeniu początkowym nie dosyć dorosłemu; jeżeli do niczego sam się nie bierze, oglądając się na to tylko co mu dają, lub zostawiają rodzice; jeżeli na koniec nie umiejąc sobą rządzić, potrzebuje rozkazu i posłuszeństwa, znak to jest że był albo źle, albo niedbale edukowanym.

wány. Na ten czas i dla niego i dla rodziców to iedyne choć nierychłe lekarstwo, czynić więcej i wyciągać niżby należało podług porządku przyrodzonego.

8. 6. *naléży nam się od rodziców.* Jeżeli które dziecię nie ma rodziców, natenczas to samo naléżeć mu się będzie od ięgo naybliższych kréwnych, lub wyznaczonych opiekunów. A ięśli i tych mieć nie będzie, zostaiąc wcale sierotą, w takowym przypadku kto się podiał być ięgo dobroczyńcą, ten przez to wziął na siebie powinność równą rodzicielskiej, co do nayściślejszych potrzeb dziecięcią, choć na innych pobudkach zasádzoną. Rodzicé winni zę sprawiédliwości; dobroczyńcy z obietnicy, która ich obowięzuie do dotrzymánia ofiarowáney komu łaski.

9. 12. *i potem więc i téraz masz iob wspomagać.* W wykładaniu powinności dziecięcią, na te wszystkie względ mamy, które służyć mu będą nie tylko do czasu, ale i na záwsze. Dla tey przyczyny pokazuię mu się, częgo i téraz i potem mogą od nięgo potrzebować rodzicé, podług różnie záchodzących okoliczności. Prawdziwie mówiąc, ściśle od dzieci posłuszeństwo trwa do czasu, póki nie urosną: Powinny ratunek ma naybárdziej mięysce w przygodzie, mogącey przypaść na rodziców; iędne tyl-
ko

ko uszanowanie iest na zawsze trwajace, w kazdey wieku dobie i okolicznosci obo-
wiazujace, ktorego nawet i po smierci
swych rodzicow powinny dzieci przestrze-
gac. Stwierdzaja tę prawde słowa dziesię-
ciorga przykazania, *czcicy oycá twego i ma-
tkę twoię.*

10. 26. *masz ich kochac odda-
jac miłość za miłość.* Mogłby kto zarzucić,
ze miłość sama nie iest scisłą powinnością:
gdyż tego nikomu nakazywać nie można,
co nie tak od woli i rozmysłu iego, iako
raczey od wewnętrznego uczucia zawisło.
Lecz nie wchodząc w nadaremna sprzeczkę
o samo slowo, rzecz tę całą iak się tu bierze,
w następujących uwagach podaiemy.

A naprzód każdy człowiek z przyro-
dzenia, w iakimkolwiek bądź wieku zostá-
jacy, przywiązuie się do swego dobra.
Byle tedy rodzicé kochali swe dzieci iak
należy, i im czynili dobrze podług mo-
żności w dogadzaniu potrzebom, będą za-
pewne i one kochały swych naywiększych
dobroczyńców: gdyż to nie podobna sercu
ludzkiemu, nie kochac się w kochających. A
iessi tak iest, czyliż więc natenczas trudną
będzie rzeczą dla dzieci wypełnić to co czu-
ją, i uznac że powinny?

Na tey istotney kondycyi zasadzona
miłość ku rodzicom, wrośnie tym mocniej,
gdy się w pociągających do niey pobud-
kach

kách będzie dziecię rozpatrywało zawczasu, przez uwagę. Jako bowiem w inszych rzeczach, tak i w każdym wewnętrznem czuciu, wiele zawisło naprzód od wprawy, a potem od rozważania: i lubo te dwa sposoby w mocy człowieka zostające, nie dąłyby mu samego afektu, gdyby do niego nie był skłonny z natury, iednak od nich pochodzi rozniecenie i trwałość przywiązania.

Toż samo tu z dziećmi czynimy. Wywodzimy im porządnie, za co mają kochać rodziców, i przez co do tegoż kochania poruszyć się. Jak się zaś poruszają, iak mocną miłością ujęte będą, to mówię zostawuie się ich własnemu czuciu, które w tey mierze może być większe lub mnieysze, podług temperamentu, wieku i inszych tysiącznych okoliczności. Słowem nie zakłada się ścisła powinność na samym afekcie i iego wielkości, lecz raczej na uczynkach, a tych nie innych, iedno które i dogadzą najpierwszym potrzebom rodzicá i dziecięcia, i do których oraz każdy czyniący może się przynaglić z własney woli: iakie są ze strony rodziców, *żywić, bronić i edukować*; ze strony zaś dziecięcia, *ratować, słuchać, i czcić* tychże rodziców. Inszey nád tę pewniéjszey i oczywistszey miary, nie można przepisywać i stanowić w powinnościach wzajemnych.

E

I I. 2.

11. 2. *masz ich także słuchać i onym być posłusznym.* Należy wprowadzić do Instrukcyi, przekonać dziecię w tem, że dla tak istotney Edukacyi, iaka służy ięgo wiekowi i nieudolności z porządku natury, ma potrzebę być rządzonym, a przez toż samo być posłusznym. I to się uczyniło w uwagach położonych dla nięgo, na karcie 4. 6. a osobliwie 9. i 10. Niśli o tem nawet z porządnie prowadzoney nauki usłyszy, iuż on pierwey po swojemu zna się być obowiązany, do posłuszeństwa. Widzi bowiem, że sam słaby, a ci mocnięysi nie równie, którzy nim rządzą, i że nie umięając radzić sobie w codziennych potrzebách, czuię się przez nie przynaglonym do słuchania rozkázów. Nic takiego w sobie samym nie znayduię ięszcze przez coby się mógł wyłamywać z tey podległości i onęz nieznosną czynić, i wystawiać sobie : gdyż rada, roztropność i przęzorność stárszych przęchodzi siły rozumu ięgo ; on zaś dla małej w rzeczách znaomości łatwo się uspokaiia, a mniey przez uwagę roztrząsa, co za czem może nastąpić.

Z tem wszystkiem iędnak, nieprzyuczy się być prawdziwie posłusznym na samę rozumu uwagę. Pęńnienie tey powinności zawięło całe od wprawy i nawyknięnia ; toięst od moralney Edukacyi. Jak w tey
mie-

mierze kierowali nim starsi, iakimi krokami obchodzili się z nayspierwszą powolnością ięgo, w ktorey go stawia natura przed zasięgnięciem nałogów, tak też i on się staie powolnym do ich woli, tak nawet i iemu samemu toż posłuszeństwo wydaie się łatwe, albo trudne, potrzebne albo wymyślne, a stąd na zepsucie ięgo lub na poprawę wychodzące.

Alę znowu też Edukacya do posłuszeństwa dziecię wprawuiąca, iest bardzo trudną w samey exekucyi; raz dla tego iż chroniąc się iedney wady, może wpaść w przeciwną, a blisko niey położoną; drugi raz iż nie mało takich rzeczy godzić musi, ktore się niezgodne na pozór wydaią; naostatek, że od wielu spólnie idących kondycyi zawisła, a nierówno w mocy naszej zostaiących. Co się na samym początku Przypisów powiedziało o Instrukcyi i Edukacyi, służy tu do ułatwienia takowey trudności: pomogą szczególniey następujące *Przestrogi*, kròtko zebrane, i niektórymi uwagami objaśnione. Roztropność káždego rządzącego wiekiem młodym, potrafi z nich pożytkować wedle przypadku i potrzeby.

1. A naprzód, *nie dozwalay w niczem dziecięciu przyzwyczaić się do pánowania, czy nad tobą, czy nad drugimi.* Bo pobłażając w tey mierze, urosnie w nim zu-

E z

chwa-

chwałość nayniezgodnieysza z posłuszeństwem; dla ktòrey prędzey się stać może krnąbrnym i złośliwym, niż podległym prawdziwie i w podległości uspokojonym. Od pory pierwszych lat, takowa z nim ostrożność zacząć się powinna. Jeszcze on mówić nie umie, a już swą wolą okazuje. Jeśli za iey wymysłem w kilku podobnych razach co na tobie wymusi, już przez to gotujesz i iemu i tobie nieznośne iarżmo panowania: mówię iemu; gdyż i dla niego samego iest to nie mała bieda żądać czego nie potrzebuie, napierać się niecierpliwie, i być zawoiowanym od swey żądy. Jak te, i tym podobne złe nałogi wezmą górę, będziesz potem musiał przełamywać one. Powiesz natenczas dla pokrycia swey winy, o! iakżeto złe dziecię? nie inne odpowiadam, iedno iakim go sam mieć chciałeś, przez twoie z nim obchodzenie się. Za coż bowiem zrzędne, płaczliwe i uporne? bo wie z doświadczenia, że płacząc i upierając się, dostanie tego prędzey czego żąda. Za co gniewliwe? oto iż przyuczywszy się pierwey do wymyślania, nie może potem znieść naymnieyszego przeciwiństwa. Toż samo rozumiey i o inszych pasyjach. Należy mu wprawdzie dawać pomoc ile trzeba: ale oraz nie dopuszczay, aby się zbytnie napierał, lub przez samo napieranie dostępował.

pował. Oduczysz go od humoru, wymysłu i rozkazu, jeśli przezeń nic nie wskóra. Nie zważaj na jego krzyki i płacze, kiedy co raz odmówisz; zaniecha on wprędce tych sposobów, byle ie widział wcale nadaremne. Jeśli nawet z uporu lub z gniewu uderzy kogo, uderz go za to, ileby mu dosyć było nie do bólesci, lecz do poczucia; aby przez to, i z siebie samego pomiarkował się iakie złe drugim wyrządza, i oraz poznał wczesnie, że toż złe, które innym czyni, spada na niego. Nakoniec w czem sam sobie będzie mógł poradzić, niech to robi: a tak się wprawi razem, i zażywać sił swoich, i podług nich miarkować swe żądze; być skromnym w wyciąganiu cudzey usługi, być za nie wzajemnie uczynnym.

2. *Twój także rząd na nim ma być dalekim od panowania; a podległość jego od niewoli, i podłości.* Zostawuy mu przeto wolność w tem wszystkim, w czem iey podług słabych sił na złe nie zażyie albo podług wieku użyć potrzebuié, albo gdzie się sam kierować zdoła za własną pobudką. Lepiej będzie odeymować mu wszelkie okazyé do złego, niżli uymować samey wolności: teyże nie odbieray mu pierwey, nim się przez nią złe sprawi. Gdyż iak częstokroć zárzuca się twem nieufaniem, tak przeciwnie staie się szlachet-

tniejszym dla tego w postępowaniu, że chce utrzymać dobre o sobie rozumienie. Zarób także sobie u młodego na wiarę, szacunek, poufałość, i przywiązanie, a tem samem i chętniey będzie podlegał, i w podległości nie spodleie. Gdy mu co rozkazujesz lub zakazujesz, czyn to zawsze dla słuszych przyczyn; i pamiętaj że powinno od niego posłuszeństwo ma być według jego potrzeb, a nie dla twoich wymysłów, lub tobie bardziey niż iemu służących względów. Miarkuię on dobrze co się do niego ściąga, a co twemu upodobaniu i pasyi dogadza; i jeśli się na samey tylko mocy zasadzać będziesz, uznacie w sobie za tyrana. Natenczas utracisz przywiązanie i poufałość, albo dla nieodbitcy podległości, nauczy się być skrytym obłudnikiem i złośnikiem, albo przez przytępienie i boiaźń znikczemnieie. Groźby twoie, kary, przymus, i sama nawet łaiiania zrzednego przykrość, przycisną go wprawdzie do ulegania, lecz odeymiesz mu ochotną wolę w czynieniu i wykonywaniu; a zamiast syna lub ucznia, nie doznasz w nim iedno niewolnika.

3. *Nie zawsze z nim postępuj na samo ślepe posłuszeństwo; nie zawsze znowu na wywód przyczyn w rozkazowaniu.* Rządź się raczey w tey mierze miarą wieku jego, pojęcia, przymiotów, nałogów,

i in-

i inszych okoliczności, w których go widzisz być położonym; pamiętając, że nie jest zupełnie ani człowiekiem, ani nierozumnym zwierzęciem, lecz dzieciąciem. *W trzech* osobliwie przypadkach służy zawsze ślepe posłuszeństwo: kiedy naprzód trzeba dziecię ratować od jakiego nagłego nieszczęścia, lub go prędko od czego złego odwieść; kiedy powtórne przyczyny fundujące nasz rozkaz lub przykaz, nie są jeszcze dla niego zrozumiałe; kiedy nakoniec z wyłożenia tychże przyczyn, mógłby się dorożumieć czego złego, i nauczyć z pogorszeniem.

4. *Wstrzymuy się od częstego roskazywania, dopieroż ustawicznego.* Zachęcaj raczej, pilnuy, przestrzegaj, i w poufałości radę podawaj. Nic łatwiejszego nad rozkazy i reguły, które iako dzieciom prędko z pamięci wylecą, tak prędszy jeszcze znudzą ie sobie, obrzydzą i w zniechęcenie obrócą. Lepsze będzie nad to wszystko, zagrozić im drogę do przestąpienia, i umykać wszelkich okazyi do psowania się.

5. *Nakoniec umiey roskazywać, kiedy trzeba.* Zlebyś robił, gdybyś im takich wad zakazywał, w które jeszcze nie wpadły, i podobno nie wpadną: bobyś przez to mógł wzniecić w nich chętkę do rzeczy nieznałomey. Zlebyś robił, gdybyś zaká-

zu lub przykazu twego mniey ważne dawał przyczyny, lub takie iakiemiby się podług siebie nie poruszyły, albo na nie znalazły w swey myśli gotową odpowiedź. Nie często także masz im co zapowiadać pod wyraźną karą; wyjąwszy te przypadki, w których iedno przestępstwo wiele złego za sobą pociąga, w innych pomnieyszych okolicznościach, zostaw do woli swey ukaranie. Niech iednak znają, że ich kara nie minie za zuchwałe nieposłuszeństwo, i że się od niey w takowym razie, czy prozbą, czy obietnicą, czy instancyą nie uchylą. Zgoła rzadko roskazuy, tym mniey się odgrażay; mierz zawsze karę przestępstwem, odmieniaj oneż podług gátunku winy, i nigdy się nie sróż w ukaraniu; poczytuy karę za ostatnie, a pewność oney za naywiększe lekarstwo.

11. 12. *niemniey i własnym potrzebom dogodzisz, przez takowe z niemi postępowanie*: Jako w kázdey, tak osobliwie w powinności względem rodziców, należy mieć wzgląd na dwie rzeczy, choć bardzo bliskie siebie, ale iednak odmienne; *naprzód co powinny dzieci, powtóre za co*. To drugie wprzód im się przekładało, pokazując co rodzicé czynią dla nich; tamto zaś pierwsze naylepiey się wydaie z tych potrzeb, które służą rodzicom, iako rodzicom.

dzicom. Zawsze mi wprawdzie i każdemu przystoi być wdzięcznym, kiedy mam za co; lecz daleko miłsza i pożyteczniejsza będzie moja dанина, gdy przez nią dogodzę własnym interesom tego, dla którego się pełni.

Lecz żebym się jeszcze tym chętniej pociągnął, do oddania należącej się słuszniej powinności, trzeba mi *potrzećie* uważać, jeśli w samym wypełnianiu oney, nie zamyka się własny inoý interes. I nad tem więc jeszcze zastanawiamy z pilnością uwagę dzieciinną, iak to baczny Nauczyciel łatwo dostrzedz może z przeczytania Elementárney książki.

Takowy zaś własny interes każdego, pełniącego swą powinność ku drugiemu, ukazuje się we wszystkich obowiązkach ze dwóch miar; *naprzód* uważając, iak te potrzeby, w których obiedwie strony powinny sobie dogadzać, są razem służące, i spólne iedney i drugiej, choć nie dla iednakich względów; uważając *powtóre* iak się obiedwie tym mocniej zniewałaią ku sobie i zachęcaią do ratowania się, kiedy iedną przez drugą dostępuie tego, czego, czy sama dla siebie czy spólnie z drugą potrzebuie. I tak na przykład, iest potrzebą rodziców, aby ich słuchało dziecię; bo przez to łatwiey im będzie rządzić nim, łatwiey onemuż dawać edukacyą, i wię-

kszey

kszey w czasie z wychowanego spodziewać się pocięchy. Jest potrzebą także dziecięciá słuchać swych rodziców, bo inaczej, zgubiłoby samo siebie, i niepożytkowało wcale z dawanej sobie edukacyi. Jest znowu z drugiej miary potrzebne toż posłuszeństwo: dziecię go pełniące, uymie tym bardziej za serce swych rodziców, rodzice zaś uięci pilniey chodzą około inszych potrzeb ięgo, i nawet łagodniey obchodzą się w używaniu władzy rodzicielskiej nad nim; a stąd znowu i samemu dziecięciu miley iest słuchać rodziców, i ku nim poczuwać się do wdzięczności.

Te *podwoyne* pobudki, któremi się wiąże interés własny, są od nas wszędzie zachowane, i wyraźnie wytknięte w powinnościach dzieci ku rodzicom, uczniá ku nauczycielowi, sługi ku panu. Do Nauczyciela zaś należeć będzie, iak najpilniey nad tem wszystkiem zastanawiać uczniów i z niemi w szczególne wchodzić rozbieranie. A stąd i siły rozumu zaostrzać, i w prawdach moralnych utwierdzać się będą.

15. 15. *Támto pierwsze nazwać się może, krócey należytością; to iest tą rzeczą, która się tobie należy od kogo: to zaś drugie, powinnością, to iest tą rzeczą, która*

ra ty winienés komu. Nalézytość i powinność są wyraży Morálne, przez ktòre oznaczają się te dwa względy, czyli iak zowią relácie, iakie upátруем wé wszystkich obowiázkach záchodzących między ludźmi, gdy się w nich uważać będzie, iak się ma na wzáiem czynienie iédnego wzglédem drugiego. Taka iést potrzeba tych krótkich i ogólnych wyrażów w morálney náuce, iak cyfer w Arytmétyce, liter w Algiebrze. Za pomocą bowiem takowych znaków branych iédnostáynié, ufátwiamy sobié robotę umysłu nášzego w dochodzeniu prawdy, tam osobliwie gdzie záchodzi wiele rzeczy do porównywania z sobą, aby widziéć w czem są podobne lub odmienne.

Nizéli zaś z dziecięcim przychodzimy do tych ogólnosci, zástánawiamy go wprzód nad tem wszystkim, co się w ich znaczeniu zamyka, i co do wyrozumienia onych pomaga. I tak náprzykład, wprzód mu się zosobná wywodziły iégo własne potrzeby, z tychże potrzeb, *naléżące się*, iemu od rodziców *czynienia*; a dopiero przeprowádziwszy uwagę iégo przez rzeczy świadomsze, powiada mu się na końcu, że to, co się naléży komu, iak tobie od rodziców, zowie się ogólem *nalézytością* nie oglądając się bynaimniey od iakiey osoby w szczególnosci pochodziéć będzie táż nalézytość, iakiego po kim czynienia wyciągáć, i za
co,

co, z iakich potrzeb i pobudek wynikać. Toż samo zachowało się i względem ogólnego wyrażu *powinności*. Nie wchodzimy z dziecięciem w głębsze uwagi nad tą należytością i powinnością; dosyć mu będzie teraz na tem co się rzekło, pòki nie pozna więcey obowiązków moralnych, i nie stanie się zdolniejszym do rozumowania.

Jak z uczniem przeydziesz należycie całą naukę do *pierwszey Klasy* służącą, i iak się iuż obezna z temiż ogólnemi wyrażami, postąp z nim wspak w potrzebney *repetycyi* teyż moralności: toiest co pierwey od *potrzeb*, iako rzeczy świadomszych zaczął być prowadzonym, pòki nie przyszédł do *należytości* i *powinności*, to na ten czas niéch zaczyna od tych ogólności rozbierać związek prawdy, pòki nie stanie na potrzebách, które się każdemu dają czuć same przez się.

Dwoma zaś sposobami możesz czynić takową z nim repetycyą: naprzód *słownie*, przekładając mu co za czem idzie, i iak się iedno na drugim wspiera, wyciągając oraz po nim podobnego powtarzania. Po takowem przeciwiczeniu uday się do drugiego sposobu; toiest zadaway mu *na piśmie* krótkie pytania, na wzór tych iakie się kładą, po brzegách *książki Elementárney*, aby się nad niemi sam zastanawiał w domu, i sam co rozumie odpisy-

pisywał; byleś atoli nie obciążał go tą robotą ile w początkach, i więcey nie wyciągał nad ięgo siły, doświadczenie, i sposób myślenia. A tak kierowane dzieci w każdej Klásie od Profesora, wszystko to przez uwagę rozrobią sobie i ułożą, właśnie iak pszczołki iakie, co wprzód pamięcią zbierały; i nietylko wiedzieć będą, ale i umieć. *Apes debemus imitari, qua ducunt succum ex floribus ad mel faciendum idoneis, deinde disponunt per favos quidquid attulere. Idem prestemus in his, quibus aluntur ingenia: concoquamus illa. (*)*

Alé zastanówmy się ięszcze nad temi dwoma względami, iakie widzieć się daia w moralnych obowiązkach. Co w każdym dęgu i onego wypłaceniu, lub w rzeczy iakiey na zamian idącey, toż podobnie uważać możemy w *należytości* i *powinności*. Należytość oznacza, *co mi się od drugiego należy*; powinność zaś, *co ia mu winienem od siebie*: albo, gdyż to iedno iest, *co obydwá dla siebie czynić mamy, on dla moich, ia zaś dla ięgo potrzeb, aby nam było dobrze przez takową spólną pomoc*.

Ile to ięgo czynienie, mnie się należy, będzie *moją* należytością; ile znowu winien iest pełnić go od siebie, będzie *ięgo* powinnością. Toż samo mówić można

(*) Seneca.

żna i o moim czynieniu względem niego : w którym ja znajduję *moją* powinność , on zaś *swoją* należytość.

Nie masz zatem między nami , (iako i między wszystkimi mającemi co z sobą do czynienia ludźmi) *należytości bez korespondującej powinności* ; nie masz *powinności bez należytości*. Co się dwa razy brać i rozumieć może : *naprzód* , iż iako ja z moiej strony , tak i on ze swojej , ma nierozdzielnie służącą sobie i należytość i powinność ; *potwóre* , iż co jest *moją* należytością to będzie jego powinnością , a w moiej znowu powinności zamyka się jego należytość. W *pierwszym* uważaniu te dwa względy należytość i powinność , będą obowiązkami *zobopólnemi* , to jest spólnie i zároveň służącemi tak iedney iako i drugiej stronie ; w *drugim* zaś będą *wzajemnymi* obowiązkami , to jest na wzajem przemieniającemi się z powinności na należytość , z należytości na powinność. I tak naprzykład , iako dzieci mają swoją należytość od Rodziców i oraz ku nim powinność , tak też i rodzicom służy należytość od dzieci , i ku tymże dzieciom powinność : i znowu co służy dzieciom iako należytość , to będzie powinnością ze strony rodziców , a w powinności dziecinney znajdują rodzice swą należytość.

Dosyć

Dosyć więc będzie w wykładaniu porządnem zachodzących obowiązków, wyrazić służącą *jedney stronie* należytość i powinność: bo tem samem widzieć można, co *druga* na wzajem powinna, i co iey się od tamtey należy.

Lecz skądże przychodzą ludzie do tey społeczności i wzajemności w czynieniu? nie skądinąd zaiste iedno z *potrzeb*; którym iako każdy iest podległym, pòki żyie; tak też szukając dla nich pomocy, łączy się i wiąże ieden z drugim. Gdyby albowiem nikt wcale nie miał potrzeb, albo mając one, mógł im sam przez się dogodzić bez ratunku drugich, na ten czas żadenby się nie znajdował w tych obowiązkach uczynkowych ieden względem drugiego; a tem samem nicby się iednemu od drugiego nie należało wzajemnie.

Kiedy drugi czyni to, co mi się należy od niego, staię się *zadosyć moim potrzebom*; kiedy ia także czynię względem niego, com mu iest winien od siebie, dogadzam przez to *iego potrzebom*. Tak więc *czynić* iak wyciąga zachodząca między nami, lub kim inszym, należytość i powinność, albo, ogólniey ieszcze mówiąc, sprawować się podług obowiązków zachodzących, iest to iedno co się *ratować w wzajemnych* potrzebach, i dostępować tego, ieden przez drugiego, na czem zby-
wa

wa káżdemu z osobná; á przez toż sámó iest to iedno co *zádosyc' czynić swym.wła-
snym* potrzebom. Słowem gdzie nie zá-
chodzą żadne potrzeby, tam się nic nie
znayduie do czynienia wzáiemnego, tam
też mieć nie będzie mieysca należytość i
powinność.

Stąd także można widzieć oczywiscie,
że takowa należytość i powinność, iest ré-
gułą czyli *prawem* skázuiącym, iák ma ie-
den z drugim postępować, i ná iedno wy-
chodzącym co i *sprawiedliwość*. Zgodne
z temże prawem postępkí, będą *dobremi*;
przeciwne iemu, będą *złemi moralnie*. Já-
kiemi zaś pokażą się być porównáne z prá-
wem, takiemiż będą i względem naszych
rzetelnych interesów i potrzeb: bo toż
sámó w odbieraniu należytości á w pełnie-
niu powinności zámyka się, czégo po nas
wymagają własne potrzeby; iák się każdy
o tem z poprzedzájących uwag może pré-
konąć.

Zamiast *należytości*, zażywają niektò-
rzy tégo słowa *prawo*, *jus* po łacinié, mó-
wiąc náprzykład; *mam prawo do tey wio-
ski lub do tey sukcesyi* &c. toiest, iż tá
wioská lub sukcesya do mnie należy. Alé
ponieważ *należytość* i *powinność* lépiey się
odbiiąją iedną przy drugiey ná sámó sło-
wne brzmienie, i gdy się onych czyni po-
równanie wydatniey ukázuią záchodzący
mię-

dzy sobą związek i różnicę, niśli *prawo* i *powinność*: ponieważ toż słowo *prawo*, pospoliciey iest brane za *regulę*, czyli *ustawę*, *lex* po łacinie, do ktòrey stosować się mamy w sprawach naszych, naprzykład mówiąc, *trzeba słuchać prawa*, co zaiste wcale odmienną rzecz wyraża od pierwszego znaczenia, dla tych mówię dwóch przyczyn, brać nie będziemy wyrazu *nalężytości* za *prawo*, lub *prawą* za *nalężytość*. (*)

Ani tu nie idzie bynaimniey o samo nazwisko rzeczy lub przeciwnie zwyczajowi tłumaczenie wyrazu; boby to było uporem godnym nagany i wcale nadaremny: lecz iedynie o to, aby: *okryślić obojętne* w znaczeniu słowo, i zachować *iedno-stáynosć* raz mu danego znaczenia; co zaiste iest bardzo potrzebną ostrożnością w każdéy umiętności porządnie wykłádanej. Przez to bowiem zágradza się drogá wszelkim czczym dysputom, z obojętności słowa naywięcey wynikájącym; samá zaś náuka stáie się iasná, dokłádná i zrozumiałá; á tem samem łatwą do poięcia i spamiętania. Zgoła, przez słowa iako widome znaki, możemy się nad wewnę-

F trzne-

(*) Knapki w Synonimie to słowo *Prawo*, *ius*, tak tłumaczy, *nalężytość* którą ma kto do czego.

trznemi myślami zastanawiać, i oneż rostrząsać, przez iednostayne zaś branie tychże znakow, unikamy zamięszania i omyłki tak w składaniu, iako rozbieraniu związków i względow umysłowych. Czégo iawnym dowodem iest *Matematyka*. Gdyby kto w *Geometrii* brał wszystko pomieszanie iedno za drugie; albo gdyby chciał rachować na samę myśl, choćby do szczęściu tylko, bez zażywania wcale iakichkolwiek bądź znakow, zaiste nicby nie widział pewnego i oczywistego, i wnetby się uwikłał w swej robocie; iak tego każdy sam na sobie doświadczyć może.

16. 12. *pełnić więc swoje powinności ku nim, iedno to iest, co dobrze czynić dla siebie.* Między inszemi rzeczami, zapowiedziało się uczniowi w samym wstępie *Moralney nauki*, iż się z niey nauczy, *iak ma postępować z drugimi, aby mu nie było źle ale dobrze.* Toż samo teraz dowodzi mu się w szczególności. I jeśli wyrozumiał zachodzące między nim i rodzicami iego obowiązki, może sam osądzić, że nie tylko obiecany z tey nauki pożytek, iest zgodny z prawdą, ale nawet i to prawda, że mu się dobrze dziać będzie, iak i każdemu iednemu względem drugiego, kiedy się będzie sprawował według powinności. W czem zaiste trzeba

go

go naybardziej utwierdzać i zástánawiać w pierwszych Klasách : naprzòd aby się od tego co powinien, nie zrażał dla trafiaiącey się czasem w samym wykonywaniu przykrości; drugi raz dla tego, iż w dalszym biegu Moralney nauki, nayczęściej porównywać będziemy wszelkie uczynki z *prawidłem należytości i powinności* i podług takowey reguły rozsądzać, bész wyrażnego ukazywania, iak oraz też uczynki zgadzają się z *własnym dobrem i potrzebą* każdego. Gdyż ustawiczne powtarzanie iedney prawdy pokilká razy wprzòd okazaney, i powszèchnie do każdego obowiązku służycey, sprawiłoby nudną przykrość, i rozwlékłość nadaremnią w nauczaniu.

Nayszczególniej iednak też uwagę dziecięcia mamy zástánawiać względem tego wszystkiego, co iest *winien swym rodzicom*. Za pilnem bowiem rozważeniem takowych naypierwszych obowiązkow, pociągnie się chętnie do wykonania onych; wykonywać zaś one iedno będzie dla niego, co się czynić zdatnym do pożytkowania z edukacyi, od ktòrey zawisła szczęśliwość iego w dalszym życiu. Oddając nawet co się od niego należy rodzicom, zaprawi się tem samym do równey sprawiedliwości względem drugich ludzi. Jakoż postępkı synowskie w młodych, są początkiem i wizerunkiem dalszego ich obywatel-

telstwa : i rzadko to bywa , aby kto udawszy się torem dobrego dziecięcia , nie wyszedł na poczciwego obywatela .

I dla tychcito przyczyn , nie postępujemy dalej z uczniem *pierwszey Klasy* ; lecz do niego stosowaną moralność w tych istotnych powinnościach ku rodzicom , zamykamy ; mając oraz wzgląd tak na dziecinny wiek iego i słabe siły poiętności , iako osobliwie na potrzebę powolnego z nim wchodzenia w szczegòlne i dokładne rozbieranie tychże obowiązków . Co jeśli pilny Nauczyciel zachowa , iak powinien , podług wyżey podanych reguł (na karcie 48. w *Przypisach*) będzie miał uczniów refleksyą czem zabawić przez czas nie mały ; chociaż rzecz umieszczona , w samey Elementárney książce , więcey nad arkusz nie rozciąga się . Folgować bowiem trzeba słabości dziecinney ; ani się co dobrego zwiąże z wielości i nagłości uczenia ; i owszem zamiast iakowego pożytku , nayszybciej stąd nudnością i zarażeniem młodego umysłu bywa uszkodzony ; iak to widzieć się daie z doświadczenia . Nie wiele się uczyć , ale pilnie i z ochotą ; nie wiele się uczyć , ale tych rzeczy , które do użytku i potrzeby ściągają naybliżej ; nie wiele się uczyć , ale na rozum , wchodząc przezeń w związek , porządek , oczywistość i pewność prawd godnych wiadomości ; te

są mowię kroki daleko skuteczniéysze dla młodzi ćwiczącey się, niż niewiem iakie pośpieszne i chlubne wysiłanie. *Plus prodest si pauca pracepta sapientie teneas, sed illa tibi in usu sint, quam si multa didiceris.* (*) Jako znowu ze strony Nauczyciela ta największa przysługa i oraz zaleta, uczyć ku przekonaniu i oświeceniu, a przez oświecenie, coraz lepszym czynić ucznia, na jego własny i innych pożytek.

I. I. (**) *Moralna nauka na Klasę drugą.* Nim przystąpi Nauczyciel do wykładania tej Moralney nauki, ma wprzód z uczniami powtórzyć tamtę, której się uczyli roku przeszłego *w pierwszej Klasie.* A tak i iasniey wyda się im nabyta wiadomość, i głębiey osiędzie w pamięci, i mocniéysze sprawi przekonanie. Jeśli który z nich dla iakieykolwiek bądź przeszkody niepożytkował z przeszłorocznego uczenia się, to teraz za powtórnią uwagą będzie mógł sobie nadgrodzić tę stratę. Stąd nawet wszyscy do wyrozumienia tego o czem ieszcze nie słyszeli, staną się gotowszemi:

F 3

iuz

(*) Seneca.

(**) Pierwsza liczba, tak iak i pierwey, znacząca kartę brać się będzie teraz z drugiego arkusza Moralney Nauki, na drugą Klasę służącą dla uczniów.

iuż dla natężoney ochoty, która się za-
ostrza pospolicie, gdy kto w czem iednem
dòydzie prawdy, iuż dla wielkiego między
sámemi powinnościami związku, i iedne-
goż tymże powinnościom służącego fun-
damentu.

Co się także powiedziało w *przeszłych Przepisach*, tak ogólnie iako i szczególnie
względem Edukacyi, Instrukcyi i uczynio-
nych nad moralnością i iey regułami uwag;
to wszystko zarówno służy tej nauce,
która się podać na drugą Klásę. Byle
więc Nauczyciel dał sobie pilność prze-
rzenia się w takowych iemu podanych prze-
strogach, będzie wiedział iak przystoso-
wać one, podług matéryi i podobieństwa
względów zachodzących. Czego się po
roztropności iego spodziewając, rozciągać
się nie będziemy nadaremnie z Przepisami
do drugiej Klasy, ani powtarzać przyda-
tnych również uwag i fundamentów.

2. 16. *Dla tej samey Edukacyi potrze-
bujesz od niego, aby ci się okazywał być
prawdziwie przychylnym.* Istotna kondycya
takiey edukacyi, iakiey stan młodego wie-
ku wyciąga, na tem nayspierwey zależy;
aby się względem dzieci ze wszelką ob-
chodzić *przychylnością*. To twierdzenie nie
iést domniemaniem, z iakowych szczegól-
nych względów pochodzącym; lecz się
fun-

funduie na iednostaynym i powszechnym biegu natury. Jeszcze dzieci nie poznawia rodzicow, a iuz od nich sa ukochane: kazdy ku nim pociaga sie litością; kazdy stae sie skwapliwym na ratunek; sama nawet swa postacia i niewinnością sprawiua przymilenie. Skadze to wszystko, iesli nie od natury, ktora nas miec chciała przywiązanych ku temu wiekowi?

Potrzeba teyze przychylności okazuie sie ieszcze i z samych skutkow. Nie bardziey nad nie siodzi przykrych zabiegow w podeymowanej Edukacyi; nie mocniey nie zniewala umyslu wychowancá do podlegania. Skad pochodzi, ze coraz nowa pocięchą pokrzepia sie w usilności dajacy edukacya; odbierajacy zaś coraz więcey pożytkuie: tamten wolnym sie czyni, od użycia ostatnich sposobow; ten zaś od zaprawienia sie w nieufność, złość i przewrotność; przez co zwykly mu sie obracac w truciznę wszelkie lekarstwa.

Nie tylko więc umieiętnie, lecz oraz i przychylnie należy postępowac Nauczycielom w edukacyi. Wyciaga tego po nich własny interes, uszczęśliwienie powierzonych, nadzieia i ufność powierzających; wyciaga sam przyięty obowiązek, a rodzicow przywiązanie wraz z ich urzędem zastępujacy. Przychylnością upewnia sobie nadgrode niewygasley wdzięczności; uczynia

nia

nią znośniejsze swe usługi, i w skutku samym pochlebniejsze.

Jakich zaś postępów w szczególności wymaga przychylna Edukacya po tych, którzy się nią opiekują, z tem się tu rozchodzić nie będziemy. Najlepsze w tej mierze jest prawidło, uważać potrzeby, skłonności i przymioty młodemu wiekowi służące, i oraz w porównywaniu jego słabości z doświadczeniem i siłami lat dojrzałych, być wyrozumiałym. To tylko napomknąć nie zawadzi, że im bardziej poczuwać się będą rodzice do przychylności ku nauczycielom, tym większej od nich wzajemnie spodziewać się mają ku swym dzieciom. Będzie ta uprzejmość, z szacunkiem i poważaniem złączona, za przykład dzieciom do naśladowania i wprawienia się w powiną wdzięczność ku samymże rodzicom; będzie także potrzebną ochłoda i nadgroda szlachetną dla Nauczycielów, za te tak przeważne ich usługi, jakimi się słusznie szczyć mogą, przynosząc rodzicom pomoc, dzieciom edukacyą, oyczyźnie synów, społeczności obywatelów.

2. 28. i to ieszcze wiele pomoże, kiedy się z tobą łagodnie obchodzić będzie.

Dla tych samych przyczyn potrzebuje młody wiek edukacyi łagodney, dla których

rych i przychylney; iak każdy z poprze-
dzającego *przypisu* może pomiarkować.

Kto komu przychylnym, ten się ła-
two stanie łagodnym względem niego. I
lubo częstokroć tak łagodne iako i przy-
chylne postępkę, służą na wzajem iedne
drugim za oznaczenie, przecięż ściśle mō-
wiąc za iedno brać się nie mogą, i nawet
nie zawsze w iedney osobie razem umie-
szczone znayduią się.

Przychylnosc ku powierzonym dzieciom
(bo tu o tey mowa) czyni oycem dla nich
Nauczyciela, pełnym usilności i przywią-
zania około edukacyi, obyczajów, zdro-
wia, postępków w nauce i tym podobnych
potrzeb: *łagodność* czyni go miłym i uy-
mującym w obchodzeniu się codziennym.
Dla tamtey on nie żałuje pracy, nie sty-
gnie w usłudze dla iakiey odrazy, lub
przeciwności, i wszelkich do tego używa
sposobów, aby każdemu z uczniów stał się
naypożyteczniejszym przez naukę; tey
zaś powodem rządząc się, iest cierpliwym,
wrozumiałym, grzeczności przestrzegają-
cym, dalekim od zelżywości w słowach,
a tym bardziey od popędliwości i srogości
w postępkach. Trudną wprawdzie iest cno-
tą dla Nauczycielów, zachować potrzebną
łagodność, mozoląc się ustawicznie z pło-
chością i nieuwagą dziecinną. Względ atol-
li na siebie w tey mierze, względ na nie-
udol-

udolność dzieci, godną politowania i wybaczenia, na prędkie onych zrażenie od wszystkiego, względ na koniec i na to, że sama niecierpliwość przyczynia sobie nadaremnie utrapienia: te są mówię lekarstwa mogące słodzić nudność i przykrość nauczycielskiej profesyi, i oraz odwieść od tej iątrzącej się za lada okazyą skrzętności, w którą się łatwo wprawić można w powodowaniu dziećmi.

W tychże znowu, zgodnych z łagodnością i przychylnością postępkach, trzeba się pilnie każdemu oglądać, żeby przebrawszy miarę nie wyszedł na blisko położone wady, iakie są pobłażanie, pieśszczotą, pochlebstwo, nie słuszne przenieszenie iednych, poniżenie drugich, albo powolność wymysłowi dziecinnemu ulegająca. Na co wszystko uważny z doświadczenia Kwintyliian, tak opisuić umiarkowanego w tej mierze Nauczyciela. *Sumat praeceptor parentis erga discipulos suos animum, atque existimet succedere se in locum eorum, a quibus sibi liberi traduntur. Ipse nec habeat vitia nec ferat. Non austeritas ejus tristis sit, non dissoluta comitas; ne inde odium, hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto & bono sit sermo: nam quo sapius monuerit, hoc rarius castigabit. Minime iracundus sit; nec tamen eorum, quae emandanda erunt, dissimu-*

simulator. . . . Tradito sibi puero ingenium ejus naturamque perspiciat, ut quomodo tractandus sit discentis animus, intelligat. Sunt enim quidam, nisi institeris, remissi; quidam imperia dedignantur; quosdam continet metus, quosdam debilitat: alios continuatio extundit, in aliis plus impetus facit. ()*

10. 9. *W tych i inszych przygodach, ma go wspierać Pan łaskawy. Tey łaskawości, o iakiey tu mowa, a która będąc potrzebną służyć pomocą w wyrażonych przygodach, iest oraz powinnością dla panna, tey, mówię, łaskawości nie można naznaczyć pewney miary w powszechności. Nie każdy bowiem służący przy równey pracy, równo się stać przysłużnym panu, co do chęci dogodzenia; nie każdy znowu pan zdoła tyle nagrodzić, ile go zawdzięczająca przychylnosc pociąga. To tylko można stanowić za fundament; że łaskawosc takowa ma się zawsze daley rozciągać, nad granicę ściśle braney należytości. Wymierzać ją iedynie podług lat i wartosci służby, albo podług samey umowy, byłoby nie ludzką surowością, i do krzywdy blisko przystępującą, *summum jus, summa injuria*. A to dla dwóch osobliwie przyczyn, raz że sama przez się służbą, iest*

(*) Quintil: Inst: Orat: L. 1. c. 3.

ieść zawsze przykrym stanem dla człowieka; i że powtore więcey pan nad służbę zwykł miewać sposobności do ratunku w przygodzie.

13. 20. *Słowem, z potrzeb sługi dochodzimy należytości iego, a powinności z potrzeb pańskich.* Co się wyżej powiedziało w *Przypisie*, na karcie 79. 80. to tu widzieć można w szczególności w tym §. 3. *morálney Nauki*: o czem każdy uważny łatwo się przekona, porównywiąc iedno z drugim.

14. 5. *i sługa także przez wypełnienie swey powinności, pozyska serce u Pana* *Śc*: Zobacz także, i tu przystòsuy położony *Przypis*, na karcie 72. 73. 74.

15. 1. §. 4. Wyrażone uwagi o *Należytości* i *Powinności*, w *Przypisie* na karcie 77. 78. 79. 80. służą wszystkie do tego tu §. 4. nad którym uczniów swych pilnie Nauczyciel zastanowi; aby ta ogòlność, iaka im się tu wyklada, była od nich dobrze zrozumiana, i oraz należycie przystosowana do tych wszystkich obowiazków, których pierwey dochodzili torem szczególnego rozbioru; toieść sposobem *analitycznym*.

Koniec Przypisów na Klase pierwszą i drugą.

REIESTR

R E I E S T R

MORALNEY NAUKI

Ná pierwszą Klásę.

- Wstęp.* Czego uczy moralna Nauka? (k. 1.)
- §. 1. Jakie potrzeby mają dzieci? (k. 2.)
 - §. 2. W czym się nie obędyą bez pomocy? (k. 5.)
 - §. 3. Co się im należy od Rodziców? (k. 7.)
 - §. 4. Czego także potrzebują Rodzice? (k. 8.)
 - §. 5. Co Rodzicom swoim powinny dzieci?
(k. 10.)
 - §. 6. Jak czynią i sprawują się dzieci posłuszne,
szanujące i zawdzięczające swym Ro-
dzicom? (k. 12.)
 - §. 7. Krótkie zebranie tego co się dotąd mó-
wiło. (k. 15.)

Ná drugą Klásę.

- §. 1. Czego potrzebują uczeń od Nauczyciela?
czego Nauczyciel od ucznia? (k. 1.)
- §. 2. Co się uczniowi należy od Nauczyciela?
co iemu wzajemnie powinien uczeń;
i iak się sprawuje uczeń pełniący swą
powinność? (k. 3. 4. 5. 6.)
- §. 1. Czego sługa potrzebują od Pana? (k. 7.)
- §. 2. Czego Pan potrzebują od sługi (k. 11.)
- §. 3. Co się słudze należy od Pana; i co iemu
wzajemnie powinien sługa? (k. 13.)
- §. 4. Przez co złą sprawę od dobrej rozéznác
można? (k. 15.)

RE-

REIESTR RZECZY

*Zamykających się w Przypisach do moralney
Nauki na pierwszą i drugą Klase.*

- Jak ma być nauka moralna dla uczącej się młodzieży podawana? (k. 1.)
- Co jest *Edukacją*, a co *Instrukcją* moralną? i jak się jedną od drugiej różni? (k. 3.)
- Na jakich sposobach zawisła moralna Edukacja? (k. 4. 5. 6. 7. 8.)
- Jakimi stopniami trzeba postępować w moralney Instrukcyi? (k. 9. 10. 11. 12. 13.)
- Jaki cel, granice, fundament porządnie prowadzoney Nauki moralney dla Szkół Narodowych? (k. 14. 15. 16.)
- Co pomaga, a co przeszkadza najbardziej do życia cnotliwego? (k. 17. 18. 19. 20. 21.)
- Na czem zawisło przystosowanie moralney Nauki do pojęcia młodych? (k. 22.)
- Co trzeba zachować i czego się strzedz dla przekonania młodzieży w prawdach moralnych? (k. 23. 24. 25. 26. 27.)
- Na co jest potrzebne młodym oświecenie w moralności? (k. 28. 29. 30.)
- Co się rozumieć ma przez moralne sprawy? (k. 31. 32.)
- Skąd i jak należy dochodzić Prawa przyrodzonego? (k. 32. 33. 34. 35.)
- Jakich ostrożności ma użyć Nauczyciel względem dzieci, w początkowem opisanju dla nich moralney nauki? (k. 36. 37.)
- Jak się dzieli w ogólności moralna nauka, i co w sobie zamyka? (k. 38. 39.)

Jaki

- Jaki porządek iest zachowany w wykładaniu moralney nauki, dla uczących się? (k. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45.)
- Skąd nauka moralna wzrost swòy wzięła? co ią czyni pewną? przez co iey reguły w umyśle młodych mogą być osłabione? (k. 46. 47.)
- Jak podaną naukę w Elementarney xiążce dla uczniów, mają Profesorowie wykładać? (k. 48. 49. 50.)
- Dla czego zaczyna się taż nauka od potrzeb dziecięcia? (k. 51. 52.)
- Co nauce i poięciu dzieci naybardziej szkodzić zwykło? (k. 53. 54.)
- Jloraka iest Edukacya? na czem doskonałość iey zawisła? iak potrzebę oney można ukazać dzieciom? (k. 54. 55. 56. 57.)
- Co uważać trzeba w potrzebach człowieka służyących? (k. 57. 58.)
- Jak można wprawić młodych w pracę, i dla czego? (k. 59. 60.)
- Jak ostrożnie przy dzieciach trzeba sądzić o cudzych postępkach? (k. 60. 61.)
- Jakie granice ścisley powinności Rodziców ku dzieciom, i dzieci ku Rodzicom? (k. 62. 63.)
- Jak się powinna miłość ku Rodzicom uważać? (k. 64. 65.)
- Jak trzeba dzieci przyuczać do posłuszeństwa? (k. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72.)
- Jak w pełnieniu powinności zanika się interes każdego? (k. 72. 73. 74.)
- Jak te dwa względy, *Należytość* i *Powinność* pokaze nauczyciel uczniom? iak pierwszy Klasię wyznaczoną naukę moralną powtarzać będzie z niemi? (k. 75. 76.)
- Jak trzeba brać w ogólnosci *Należytość* i *Powinność*; i iak obadwa te względy uważać? (k. 77. 78. 79. 80.)

Nad

Nad czem osobliwie ma Nauczyciel zastanawiać
uczniów pierwszey Klasy? (k. 82. 83.
84. 85.)

Jak iest potrzebna przychylność nauczyciela ku
swym uczniom? (k. 86. 87. 88.)

Jak potrzebna łagodność w edukujących, i na
czem ona zawisła? (k. 89. 90.)

Jaka łaskawość przystoi Panu ku słudze?
(k. 91. 92.)



XVIII. 1. 1574